
Nejvýznamnější samizdatové sborníky undergroundové literatury  
(1975-1989) 
 
 
Egonu Bondymu k 45. narozeninám invalidní sourozenci, Praha 1975  

(ed. MAGOR [Ivan M. Jirous]) 
 
Ing. Petru Lamplovi k 45. narozeninám, Praha 1975 (ed. Magor [Ivan M. Jirous]) 
 
Děti dvou sluncí, Praha 1975 (ed. Martin Němec) 
 
Pohledy 1, Praha 1976 (ed. Václav Havel) 
 
DOM, Praha 1977 (ed. Josef Vondruška) 
 
Nějakej vodnatelnej papírovej člověk – Jiřímu Němcovi k jeho pětačtyřicátým narozeninám 

a Martinu Jirousovi k jeho návratu z Mírova, Praha 1977 (eds. Pavel Zajíček a David 
Souček) 

 
Co dům dal, Praha 1977-1978, Praha 1978 (ed. Jiří Mrázek) 
 
Fandovi [Františku Pánkovi] Sborníček k jeho šťastně dožitým 30. narozeninám, Praha 1979  

(ed. Olga Stankovičová) 
 
Magorův zápisník I (duben 1979 – duben 1980), Praha 1980 (ed. Ivan M. Jirous) 
 
Věnováno Vráťovi Brabencovi, Zině Freundové, Martinu Hyblerovi [Petruščin sborník],  

Praha 1983 (ed. Petruška Šustrová) 
 
Cs. underground IA (volume I., part A), edice Mozková Mrtvice, Praha 1984 (ed. Horna 

Pigment [Ivan Lamper]) 
Cs. underground IB (volume I., part B), edice Mozková Mrtvice, Praha 1984 (ed. Horna 

Pigment [Ivan Lamper]) 
Cs. underground IIA (volume II.,Egon Bondy, sebrané spisy, svazek 1.), edice Mozková 

Mrtvice, Praha 1985 (ed. Horna Pigment [Ivan Lamper]) 
Cs. underground IIB (volume II.,Egon Bondy, sebrané spisy, svazek 2.), edice Mozková 

Mrtvice, Praha 1985 (ed. Horna Pigment [Ivan Lamper]) 
 
Už na to seru, protože to mám za pár (Výběr z prvních básnických knížek autorů narozených  

v 50. a 60. letech.), Edice Expedice, svazek 203, Praha 1985 (ed. Andrej Stankovič) 
 
Čert má kopyto..., Praha,  edice JUST řada A, Praha 1986 (ed. Jana Veselá) 

 1



 
Básníci pražského undergroundu, Bratislava 1986 (eds. Egon Bondy a Oleg Pastier) 
 
Almanach básníků pražského undergroundu [9 x kontra], Praha 1987 (ed. Luděk Marks) 
 
Sborník pro Jana Lopatku a Andreje Stankoviče k jejich pětačtyřiceti se zpožděním dvou let, 

Praha 1987 (ed. Olga Stankovičová) 
 
Narozeni v 60. letech – poezie Praha 80. léta, Praha 1989 (ed. Beatrice Landovská) 
 
Podzemní sborníček – díl I., edice © Aliance 1989 (ed. Dušan Hanza) 
 
Sborník Egonu Bondymu k šedesátinám, Praha 1990 (ed. Martin Machovec) 
 
 
 
 
 
Soupis nejvýznamnějších samizdatových sborníků undergroundové literatury je jen orientační 
a provizorní, na řadě míst jej bude nutno průběžně upřesňovat a doplňovat (zejména bude 
třeba podrobněji rozepsat obsahy jednotlivých sborníků, upřesnit paginaci, zmínit jejich další 
samizdatová vydání, případně uvést odkazy na tištěné publikace jednotlivých textů po r. 
1989). Dodatečné informace jsou tištěny v [hranatých] závorkách; místa, u nichž zůstávají 
pochybnosti a nejasnosti, jsou označena dvěma otazníky v lomených závorkách /??/. Všechny 
citované samizdaty jsou k dispozici v pražské knihovně Libri prohibiti; informace o knihovně 
viz: <http://libpro.cts.cuni.cz>. Za dešifrování řady autorských pseudonymů děkujeme Jiřímu 
Gruntorádovi z knihovny Libri prohibiti. 
 
M. M. březen 2009 

 2



EGONU BONDYMU K 45. NAROZENINÁM INVALIDNÍ SOUROZENCI 
 
leden 1975 
 
uspořádal MAGOR [I. M. Jirous] (23. 9. 1944) 
 
[původní vydání nepaginováno; paginace podle jednoho z prvních opisů, zřejmě od F. Pánka] 
 
OBSAH: 
 
Milý příteli,... [předmluva] J.N. Jiří Němec (18. 10. 1932)   2 
 
P.L.  [Petr Lampl] (10. 12. 1930)      5 
Kostel          6 
Andělé          7 
Otvíraje kostely        8 
Treblinka         9 
Ach líně, líně...        10 
 
J.P. [Jindřich Procházka] (19. 6. 1934)     11 
Dobrodružství pro pány       11a 
Nová Ovidiáda        11b 
Program pražského jara       11c 
Výkladní skříň        11d 
Léto          11e 
Procházky Jindřicha Procházky      11f 
 
N.P. [Naděžda Plíšková] (6. 11. 1934)     12 
(Sluníčko...)         13 
(Bože...)         14 
Pro poslední příště        15 
Čekání bolí         16 
(A jestli se ti už stalo...)       17 
(Klidně ahoj...)        18 
(Stála jsem u dveří na balkon...)      19 
Modlitba pivní        20 
(Dvě deci vína...)        21 
(Někde jsem četla...)        22 
Dopis J. M.         23 
 
J.K. [Jaroslav Kořán] (17. 1. 1940)      24 
(Dělníci dělníci...)        25 
 
A.S. [Andrej Stankovič] (22. 6. 1940)     26 
Variace na de Amicise       27 
Für Bondy’s unbekannte Geliebte      28 
Pastorale         29 
Pastorale II         30 
Citát z Lao-Tse        31 
Blues pro Andělku, aby si...       32 

 3



Pánská jízda (volně podle Donnea)      33 
II. Ta její         34 
Elegie (s tramp. klob.)       35 
Variace na Morgensterna?       36 
„Onanistní“ na téma B. R.       37 
Na jméno - - -         38 
Odpověď Zajíčkovi na povánoční a předvánoční...    39 
(Tři černé větvičky...)        40 
Výjimka a pravidlo        41 
 
S.K. [Svatopluk Karásek] (18. 10. 1942)     42 
(Já jsem ňákej stounavej...)       43 
 
V.B. [Vratislav Brabenec] (28. 4. 1943)     46 
Sluneční hodiny        47 
Nese pytel         50 
Přírodní bílé         52 
Rozhovor košťálu zelí s hrudníkem kůzlete kvečeru   53 
Tolik kuřat         55 
Váhy na guláš v hlavě a životopisy      56 
Dopis          59 
 
V.J. [Věra Jirousová] (25. 2. 1944)      62 
Dies irae         63 
Kruh          64 
Je co tu není         65 
Co si tebe pamatuje        66 
(co bude zítra...)        67 
Zakrátko         68  
   [s. 69 je v Pánkově opisu paginována jako s 70] 
Bezkonce         70 
Důkaz          71 
(co se dlouží a mimo sebe sahá...)      72 
Bezustání         73 
Vnější ryba         74 
(kdo tu? sám bez přání...)       75 
To je hlas přírody        76 
(kam mě vedeš moje paní...)       77 
 
J.D. [Jiří Daníček] (22. 10. 1948)      78 
(Na břehu vody...)        79 
(Tenká síť nad vodou plující...)      80 
(Na žluté trávě ptačí stín...)       81 
(Kouř v otýpkách u hnědé stěny...)      82 
(Sklo málo chrání Hnědé okenice...)      83 
(Velbloudi v řadě nad sebou...)      84 
 
F.P. [František Pánek] (2. 11. 1949)      85 
Zpívám         86 
Jak jsem přišel na svět       87 

 4



Zvůli          88 
Píseň brance         91 
(ACH...)         92 
Až moc dobře         93 
Myslím, myslím        94 
Jenom tak         95 
Mám          96 
V lepších zítřkách        97 
 
CH.S. [Karel Charlie Soukup] (22. 1. 1951)     98 
Morová rána         99 
Rádio          101 
Pivo          103 
Pracovní tábor         104 
 
J.V. (Umělá hmota) [Josef Vondruška] (18. 4. 1952)   105 
Buď kamennej!        106 
Nejistoty         107 
Konec světa         108 
 
S.K. (Zetor 25) [Stanislav Klecandr] (4. 9. 1953)    109 
Zetor 25         110 
 
M.V. (Umělá hmota) [Milan Dino Vopálka] (27. 9. 1955)   111 
Brouci          112 
 
DG 307 (červen 1973) [Pavel Zajíček[ [(15. 4. 1951)]   113 
Degenerace         114 
Divný hosti         115 
Očišťování         116 
Kdyby          118 
Papírový aPsolutno        119 
Utopenec         201 [121] 
Krkavec         203 [123] 
Nářek Dosud Nenarozenejch Dětí      124 
Sv.          126 
Co sme?         128 

 5



ING. PETRU LAMPLOVI K 45. NAROZENINÁM 
 
prosinec 1975 
 
Předrahý příteli [předmluva]: V.B. /6. 12. 1941/ [Vladimír Borecký] 218 
 
[uspořádal I. M. Jirous] 
 
podruhé vydáno v Edici Expedice ve svazku Sborníky undergroundu, Praha 1981, s. 217-398, 
podle toho vydání též  zde uvedená paginace 
 
 
E.B. /20. 1. 1930/ [Egon Bondy]      222 
(Každý básník píše jak umí a může...)     223 
(Co to mému žaludku dá práce...)      224 
16. 1. 1975         225 
(Na plovárně byl jsem...)       226 
(Po střeše se leje déšť do okapu...)      228 
(Sotva jsem si vyposlechl poloviční koncert...)    229 
Mladé holky         230 
Opětovná četba Kosmovy kroniky      231 
(V Jméně božím posral jsem se...)      232 
28. 10. 1974         233 
(Nepsal bych asi...)        234 
(Když nastoupí totalita...)       235 
(V novinách se člověk lecos dočte)      236 
(Někdo napíše líp než já...)       237 
(Celé odpoledne a celý večer...)      238 
Zprávy z rozhlasu        239 
(Slyším z lůna času svého syna vzlyk...)     241 [240] 
 
J.P. /11. 6. 1934/ [Jindřich Procházka]     240 [241] 
O Psech         242 
O RODU         246 
O KOČKÁCH        247 
VYMEZENÍ = DRUHÁ HRANICE      248 
 
N.P. /6. 11. 1934/ [Naďa Plíšková]      249 
7. 10. (Když tak na sebe patlám...)      250 
(Chtěla bych tě urážet tak...)       253 
Co jsi mi to udělal        254 
 
J.K. /17. 1. 1940/ [Jaroslav Kořán]      255 
Sen pro Peťáka        256 
Konopiště         257 
(ano, ano...)         258 
(Když v sklence rumu smočím pysky,...)     259 
 
A.S. /22. 6. 1940/ [Andrej Stankovič]     260 
Vylití slin         261 

 6



Tête à tête         262 
Vyhnání z ráje aneb Očima zas...      263 
U „Georgik“         265 
Šípková Růženka (Fata morgana atamana)     266 
(Východisko?...)        267 
(Portrét pneumatiky ve znamení...)      268 
(Já sněhulák Adam, vánoc...)       269 
Plamenná (pštrosí) variace na Čajkovského     271 
 
E.B. /30. 8. 1942/ [Eugen Brikcius]      273 
Carmen originale sine extrmorum verborum simili sonu   274 
 
S.K. /18. 10. 1942/ [Svatopluk Karásek]     275 
Sodoma         276 
(Vy silní ve víře...)        278 
Řekni ne ďáblovi        279 
(......a stane se v těch dnech,...)      281 
Tvůj lid, lid boží, putuje Tvým časem     282 
(Je lepší na skále život svůj mít...)      284 
 
V.B. /28. 4. 1943/ [Vratislav Brabenec]     286 
Velký pátek         287 
nenech se zlákat        292 
Hostinec Na Radosti        293 
(trochu jsi se vzrušil...)       294 
Zkušenosti         295 
Sen          296 
 
V.J. /25. 2. 1944/ [Věra Jirousová]      297 
Prosba          298 
(s duší která přebývá...)       299 
To co je?         300 
(tmou překlenout ta léta lačná...)      301 
(bez míry žít to co je...)       302 
 
J.D. /22. 10. 1948/ [Jiří Daníček]      303 
(Pod prázdným nebem krouží ptáci...)     304 
(Tak k červům cestou putují...)      305 
(Zavřená křídla okenních tabulí...)      306 
(Dům z listí...)         307 
(Lidé stojí na břehu jezera...)       308 
 
F.P. /2. 11. 1949/ [František Pánek]      309 
Duchovní         310 
Očekávám         311 
Eliášův oheň         312 
Pivní rostlina         313 
Na všechno         314 
Na sta písní letí z Kuby       315 
Někdy je to drama        316 

 7



Z Canterburských povídek       317 
V kalhotách nasráno mám       318 
Ach, Pane můj, Bože můj       319 
 
Q.M. /9. 12. 1950/ [Vratislav Quido Machulka]    320 
Píseň příživníka        321 
(Za tebou...)         322 
(Já jsem mladý...)        323 
 
Ch.S. /22. 1. 1951/ [Karel Charlie Soukup]     324 
Spartakiáda         325 
Indie          327 
Půjčka          329 
Gud džouk         330 
 
 
J.V. /18. 4. 1952/ [Josef Vondruška      332 
Nemoc          333 
Vzpomínka v posledním deliriu      335 
Nejhezčí děvče z podzemí       336 
 
M.S. /31. 8. 1952/ [Miroslav Skalický]     338 
Tesilová verbež        339 
Vejplata         341 
Dělníkův den         344 
 
F.S. /1. 12. 1952/ [František Stárek]      346 
Číslovaný blues        347 
Proroctví         349 
(Nahoře na Golgotě...)       351 
 
F.N. /14. 9. 1953/ Dr. Prostěradlo Band [František Novák]   352 
Vysočany         353 
 
N.V. /20. 1. 1955/ [Naďa Vávrová]      356 
Pivní básně         357 
Pohoda         358 
Zpěvy naší generace        360 
Zpověď         362 
Terapijní kytka        364 
 
D.P. /7. 5. 1955/ [Dáda (Drahomíra) Prunnerová-Libánská]  366 
Poznání         367 
 
M.V. (Umělá hmota) /27. 9. 1955/ [Milan Dino Vopálka]   368 
Mrtví na struně živí v rakvi       369 
Vypařenci         370 
Zimní Noc         371 
 
J.R. /17. 4. 1956/ Dr. Prostěradlo Band [Josef Bobeš Rössler]  372 

 8



Víra          373 
Taky lidi!?         374 
   [s. 376-378 vynechány, nepaginovány] 
 
T.S. /1956/ [/??/]        379 
Bolení          380 
Svoboda         382 
Letní představy        383 
 
J.H. /9. 1. 1957/ [Jan „Black Sahara“ Hedl]     384 
Sen          384a 
Moc          384c 
Lístky          385 
Smysly         387 
Deprese         388 
Poutník         389 
 
DG 307 /červen 1973/ [Pavel Zajíček]     391 
Návraty         392 
Až          394 
Neživý i živý         395 
Podoba         396 
Noví bojovníci        398 

 9



DĚTI DVOU SLUNCÍ 
 
1975 
 
[uspořádal Martin Němec] 
 
[originál ani opis Martina Machovce z r. 1975 nepaginovány] 
 
 
obsah: 
 
Když se mne před časem... [předmluva] MAGOR (1944) [I. M. Jirous] 2 
 
E.B. (1930) [Egon Bondy] 
(Nás se to netýká...)        5 
 
ANONYM (1952) [Boris Mohorita] 
„Underground Praha 1975“       7 
Letní          8 
(tisíciletá slávo!...)        9 
 
QUIDO (1950) [Vratislav Quido Machulka] 
Anarchistická vykřikovánka       10 
(Milá...) [(Lásko...)]        11 
(Nafoukaní kanáři...)        11 
(Jemně...)         12 
Milostná         13 
Hra (model)         14 
(Ach BOŽE...)        14 
 
DR. ZAWRACH (1957) [Martin Němec] 
Nemoc          15 
Bez účinku         16 
Procitnutí         17 
 
L.Š.D. (1955) [Lubomír Drožď] 
Krásně prošlapaná bota       18 
Tržiště reality         19 
Ukřižovaná euforie        20 
C je nám po tom!        21 
 
JOHN BLACK SAHARA (1956) [Jan Hedl] 
Motto          22 
(Když dítě naposled zařvalo...)      22 
Boj nabíracích hlav        22 
Léta po revoluci        23 
Čeho se bojím         24 
 
Milan KOCH (1948-1974) 
Hóra Láv         25 

 10



Doslov          28 
 
DG 307 (1973) [Pavel Zajíček] 
(vytřenej zrak...)        29 
Květná neděle         29 
Operace přírody        30 
 

 11



POHLEDY 1 
 
literární sborník 
 
uspořádal Václav Havel 
 
Praha 1976 
 
Obsah: 
 
POHLEDY 1 [předmluva] Václav Havel     4 
 
1 
LADISLAV DVOŘÁK 
jdu v sobě         11 
bláto a prach         14 
jdu Nekázankou        16 
jen když bijí         20 
setkání          23 
nezadržitelnost        24 
pouť k černé Madoně na Loretu      26 
nový sysifovský mýtos       28 
nová obžaloba Sokrata       31 
 
JAROSLAV HADLÍZ [Ladislav Novák] 
Za deštivého letního dne na jižní Moravě     34 
 
JIŘINA HAUKOVÁ 
První noc Mikuláše Medka v hrobě      38 
 
2 
JAN PATOČKA 
Vlastní glosy ke „Kacířským esejům“     44 
 
3 
JAN VLADISLAV 
Myšlenky z Leonarda        75 
Osm vět         80 
 
LADISLAV LANDA 
(Malá slabost v kolenou...)       88 
(Jdu do sebe...)        90 
(Ta bílá paní co plakala...)       91 
(Slunce je ospalý kotě...)       92 
(Lekl se leknín...)        93 
(Zelená modrá...)        94 
(Už zase prší přátelé...)       95 
 
JOSEF TOPOL 
Záznamy         96 

 12



Vigilie          101 
Ach          107 
 
4 
LADISLAV HEJDÁNEK 
Mythos a logos        110 
 
5 
JOSEF VOHRYZEK 
Velká dáma         152 
 
PAVEL ŠVANDA 
Portrét tanečníka        182 
 
6 
IVAN DUBSKÝ 
Čas hry         199 
 
7 
JOSEF HIRŠAL 
Patnáct záznamů na ukázku       233 
 
ZBYNĚK HEJDA 
(Na železničním mostě...)       255 
(Van večera...)        256 
(Dveře se otevřou...)        257 
(Je noc...)         259 
(Západy slunce...)        260 
(Jdu s někým...)        262 
(Sen z 20. května 70...)       264 
(V úterý 22. února se mi zdálo...)      266 
 
8 
VÁCLAV ČERNÝ 
O Bohumilu Hrabalovi       268 
 
9 
MILAN NÁPRAVNÍK 
Na břehu         288 
 
VĚRA LINHARTOVÁ 
Twor          319 
 
10 
ZDENĚK URBÁNEK 
Dopis a dílo         331 
 
11 
JIŘÍ KUBĚNA 
Doryforos po vrhu        378 

 13



Vědění odporné        381 
Jak se stát z dvojčat Ganymedem      384 
 
ANDREJ STANKOVIČ 
Variace na Rozanovovo téma      388 
(Takto je to relativně...)       390 
Tříkrálová variace zebu na Nezv.      391 
Variace na (nytí) Göringa       393 
(Já ani nevím...)        394 
Ukolébavka         395 
Tête à tête         396 
Dívka a smrt         397 
(KDO dá více píce?...)       399 
(Chtěl bych zatancovat si...)       400 
Panychida 1972 aneb Ženilo se motovidlo     404 
Kleistovská meditace        406 
 
FRANTIŠEK PETŘÍK [František Pánek] 
Zpívám         407 
V kalhotách nasráno mám       409 
Jak jsem přišel na svět       410 
Píseň brance         411 
V lepších zítřkách        412 
Jako básník         413 
Až moc dobře         414 
Mám          415 
Konec světa         416 
Očekávám         417 
Housle kvílí         418 
 
VĚRA JIROUSOVÁ 
květnice         419 
pod dne         420 
ovoce noci         421 
draperie         422 
dar obojí         423 
rozhraní         424 
tříšť – tajemství        425 
tříšť – inkarnát        426 
noc svítání         427 
kruh          428 
 
VRATISLAV BRABENEC 
Váhy na guláš v hlavě a životopisy      429 
Nese pytel         433 
Řeči pohřební         436 
 
12 
JINDŘICH CHALUPECKÝ 
Nultý čas         444 

 14



 
13 
THE PLASTIC PEOPLE (texty Egona Bondyho) 
(Okolo okna...)        487 
(Ranní ptáče...)        489 
(Trávím neděle...)        490 
Podivuhodný mandarin       491 
(Magické noci počal čas...)       492 
(Jó – to se ti to spí...)        493 
(Nikdo...)         494 
(Ach jak mě souží...)        495 
(Koupil jsem si francovku...)       496 
(Prší...)         497 
(Jako dva klasy...)        498 
Veřejné oznámení        499 
 
THE HEVER AND VAZELÍNA [Miroslav Skalický] 
Tesilová verbež        501 
Mrzák od Niagary        503 
Vejplata         505 
Dělníkův den         508 
 
SVATOPLUK KARÁSEK 
Řekni ne ďáblovi        510 
(Vy silní ve víře...)        514 
(Já jsem ňákej stounavej...)       515 
Sodoma         519 
 
DG 307 [Pavel Zajíček] 
Divný hosti         522 
Podoba         523 
Utopenec         525 
Papírový aPsolutno        528 
Nářek Dosud Nenarozenejch Dětí      530 
Sv.          532 
Noví bojovníci        534 
 
JAN LOPATKA 
Mimořádný zájem o poezii       535 
 
14 
JOSEF ŠAFAŘÍK 
Mefistův monolog        548 

 15



DOM 
 
1977 
 
[uspořádal Josef Vondruška] 
 
DOM © 77 
 
[nepaginováno] 
 
 
obsah: 
 
Lidé z DOMU jsou lhostejní... [předmluva] J. Vondruška   2 
 
KAREL HABAL /4. 7. 1950/ 
Socha          4 
Tvoje Krásná Tvář Patří Do Pekla      5 
 
JOSEF VONDRUŠKA /19. 4. 1952/ 
Temná láska         7 
Zase na cestě         8 
Snová dívka         9 
Radši bych byl z kamene       10 
(Ze všeho nejhorší je čekání...)      11 
Dlouhá cesta         12 
Modré ráno         14 
Píseň z nutnosti        15 
Rock’n’rollový miláček       16 
Dívky „DOMU“        17 
Podivný cit         18 
Ledová krása         19 
A zase nic nezmění se       20 
Nashledanou již nikdy ne       21 
 
JIŘÍ ŠPLÍCHAL /12. 5. 1956/ 
Než vykouříš cigaretu        23 
Ty          24 
Márnice snů         25 
Jen tak          26 
Snad jednou         27 
Smrt od narození        28 
Láska          29 
Misky          30 
Za rohem         31 
Opravdu         32 
Ozvěna         33 
Strom          34 
Až          35 
Nemůžeš?         36 

 16



Já          37 
 
STANISLAV VOKOUN /17. 10. 1956/ 
DOM          38 
Objevil jsem vlastní já       39 
O mně          39 
Pozdrav z dovolené        40 
Poslední         40 
 
JIŘÍ KOČENDA /18. 6. 1957/ 
Touha          42 
Prázdné Temnoty        43 
Životní Rytmy        44

 17



NĚJAKEJ VODNATELNEJ PAPÍROVEJ ČLOVĚK 
 
 
Jiřímu Němcovi k jeho pětačtyřicátým narozeninám a Martinu Jirousovi k jeho návratu z 
Mírova 
 
říjen 1977 
 
Sebráno v jarních, letních a zářijových časech roku 1977. 
Dokončeno v říjnu 1977. 
 
[uspořádali Pavel Zajíček a David Souček/??/] 
[původní vydání nepaginováno] 
 
 
obsah: 
 
Předmlouvající uvítal... [předmluva] [Eugen Brikcius]   2 
Magorovi k návratu... [předmluva] Egon Bondy    4 
slovo před slovy... [předmluva] P. [Pavel Zajíček]    5 
 
M[arie] Benetková (1945)       6 
(Od rána se ozýval křik...)       7 
Má jí          8 
Život prasete         9 
 
I[van] Bierhanzl (1958)       10 
(a řekl jsem NADĚJI:...)       11 
Zjevení         12 
(vymknout se z objetí MILOSTI...)      13 
 
E[gon] Bondy (1930)        14 
Dnes, 17. 3. 77, jsem měl ráno tento sen...     15 
(Čas křtitelský, čas rozcestný...)      19 
(Na větvi bezlisté slyšel jsem...)      19 
(Písňová poezie těch co jsou dnes mladí...)     20 
(Brzy uvidíme svět celý Petřín...)      21 
(Déšť se na mne vrhl prudkým větrem do očí...)    22 
(Jak bych nechtěl mít...)       23 
(Nad krajem výbuchy nadzvukových letadel...)    23 
Bláznivá hrdlička        24 
(Veliké je moje štěstí...)       25 
 
V[ratislav Brabenec] (1942)       26 
První sebedudy        27 
Sebedudy IV.         30 
Sebedudy V.         31 
Sebedudy VII.         33 
 
E[ugen] Brikcius (1942)       34 

 18



Facilius est enim camelum per foramen transire...    35 
Charta non erubescit...       35 
Carmen infinitum        35 
Deploranda est calamitas cuiusque noctis     36 
Egomet sum architectus Rubes      36 
Consilium abeundi        36 
Irritus Spiritus         37 
Papilio et pumilio        37 
Dulcis Christus        37 
Georgie Teutonice        38 
Lepus luteus sive Multitude...      38 
 
A[leš] Březina (1948)        39 
Povídka, která se jmenuje: 23 : 18      40 
 
J[iří] Daníček (1948)        42 
(V splývavých větvích vrb...)       43 
(Raci v potoce vrávoraví loví...)      44 
(Kamenný dům a kámen...       45 
 
M[iloslav] Hájek (1927)       46 
(Nemohl bych prosím dál?...)       47 
(Vy naděláte kolem toho...)       47 
(Vo co de?...)         47 
(Až zítra...)         47 
(Tak na vás jsme čekali...)       48 
(O ničem...)         48 
(Tak zase...)         48 
(Vy vypadáte jakoby vám...)       49 
(Nebude-li dnes taková zima...)      49 
 
O[laf] Hanel (1943)        50 
Expedice Gerlach 1976.       51 
Soutěž na výtvarné řešení vlajky expedice Gerlach 1976   60 
 
Z[byněk] Hejda (1930) a A.P. [Alice Turnerová ]  

(překlady veršů E. Dickinsonové)     61 
(Umírala jsem. Slyšela...)       62 
(Je bolest – je tak naprostá,...)      62 
(Pouť naše málem pokročila...)      62 
(Smrt vzala mi všechny mé doma,...)      63 
(Cítila jsem, že někde v mozku...)      63 
(Bolest má v sobě bílá místa...)      64 
(Když nemohla jsem pro něj jít,...)      64 
(Když světlo zaniká,...)       65 
(Ze všech duší, jež stvořil Bůh,...)      65 
(Bezpečni ve svých alabastrových komorách,...)    65 
(Smrt – to je rozhovor a tak...)      66 
(V prstech jsem klenot držela...)      66 
 

 19



M[ilan] Hlavsa (1951)       67 
(Hier!...)         68 
(Loučili se s Wilsonem...)       68 
(Při skladbě Eliášův oheň zapálil...)      68 
Při výslechu         68 
 
V[ěra] Jirousová (1944)       69 
(a mraky byly jejich domy...)       70 
(Petrova bárka nad střechou...)      70 
dvanáctiletý Ježíš v chrámě       71 
to co je          72 
(jak den se rodí...)        73 
kde není míry není váhy       74 
 
S[vatopluk] Karásek (1942)       75 
Báby          76 
Podobenství o zrnu a koukolu      77 
 
J[an] Kasal (1951)        79 
Sobotní odpoledne        80 
Za mřížemi bývalého zámku       81 
(Skoro všichni...)        82 
Žádost          83 
Sen          83 
 
M[ilan] Kozelka (1949)       84 
Sen o slepotě         85 
Maniakální žalm        86 
Ráno          87 
 
P[etr] Lampl (1931)        88 
Josif Vissarionovič Stalin       89 
Zvláštní příhoda v ZOO       89 
Chuchle         89 
(Pán Bůh ten má čtyři voči...)      89 
(Když byla loutková premiéra baletu Všiváček,...)    90 
 
[Vratislav] Q[uido] Machulka (1950)     92 
První verze         93 
 
F[rantišek] Maxera (1943)       95 
(Noci protažené a jitra nedospaná...)      96 
(Můry poletují v letošních nocích...)      96 
Okresní oddělení pasů a víz Znojmo      97 
 
P[etr ]Mikeš (1948)        98 
La maison est là        99 
Jednou selhat stačí        100 
 
M[arkéta] Němcová (1956)       101 

 20



P. (Nesměji se tobě...)       102 
(Zase domů...)         103 
(Daně...)         103 
(Chodím mezi květy...)       104 
 
F[rantišek/??/] Novák (1952)       105 
(Loutkový divadýlko...)       106 
(Mladej může...)        106 
(„Krev, krev, a to hned,“...)       106 
(V rajský pluli...)        106 
(Řek jeden astronom:...)       106 
(Do županu v lázních...)       106 
(Z předsedkyně dýchla jiskra...)      106 
(Jehla se už dovařila...)       107 
(Zdravý občan staví...)       107 
(Pitva jede dál...        107 
(Generál vedle stál,...)       107 
(Do města vjíždí motorové...)      107 
(Fašista pásl koníčky,...)       107 
 
M[ilan/??/] Nuska (1931)       108 
Slavnosti         109 
Touha          111 
 
F[rantišek] Pánek (1949)       112 
Umělá prdel         113 
V prdeli         113 
Refrén          114 
Ta naše písnička česká       114 
Srdce          114 
Zimní pohádka        115 
V černých lesích        115 
I když těžce pracoval        115 
S kumpány v hospodě       116 
Doktoru Němcovi        116 
A tak za polární noci        116 
Vzhůru za světlem        117 
 
J[an] Pavelka (1947)        118 
Ing. Lamplovi         119 
Armáda spásy         119 
Underground         119 
Památky         119 
Mystik          120 
Ranní          120 
Budování         120 
Země česká         120 
Today and Tomorrow        129 
 
Ladislav Plíva (Bílé Světlo) (1947)      121 

 21



Co chceš?         122 
Nejkrásnější katastrofa.       123 
Řeka.          124 
Jestli dojdu.         125 
 
J[ana ] Převratská (1945)       126 
Blábol          127 
Geronti         128 
 
M[iroslav] Skalický (1952)       129 
Zoo          130 
Všichni pili kafe        130 
z budoucnosti jednoho z nás       132 
Tiché smýšlení        133 
 
[Karel] Ch[arlie] Soukup (1951)      134 
Bratr osel         135 
Oslátko         136 
Osel a bodlák         136 
Zapomínání         137 
 
A[ndrej] Stankovič (1940)       138 
(Když se pucujou mozky...)       139 
Internacionální        139 
Pánkovsko-kafkovská variace z podzemí     139 
Milý Karole,         140 
Variace na gruzínskou lidovou píseň      140 
Pohřeb čalouníka        141 
Z dějin filmu         142 
Wintertime’s dream aneb...       142 
Hommage à deux idiotes       142 
Schizoidní variace...        143 
A.D. 1966, v posledním tažení sliníc,...     144 
 
J[iřina] Täubelová [Zemanová] (1948)     145 
Skulina         146 
Pokrytectví         147 
Zavedu tě         147 
Místnost         148 
Kolébání mozku        149 
Čtverec         149 
 
J[an] Unger (1957)        150 
(Po noci...)         151 
(Prší listí...)         152 
 
J. /??/Urban (1940)        153 
Na Čardé         154 
 
R[ostislav] Valušek [(1946)]       155 

 22



Stále blízko i daleko        156 
V pohoří Psanců        156 
Tvůj vklad k spáse        157 
 
M[iroslav] Vodrážka (1954)       158 
(Den vystoupil z mlh...)       159 
(vlny nočního příboje se tříští...)      160 
(slova jsou jakési mosty...)       161 
nekonečné je předzrozené       162 
(věčnost – místo kde máš osud...)      163 
 
V[ladimír] Voják (1951)       164 
(Ptáte se, jak odstranit...)       165 
(Zdá se, že slovo vytržení...)       165 
(Existují-li okamžiky pravdy...)      165 
(Hledat východisko...)       165 
(Nemohu o ničem mluvit,...)       165 
(Už vím dobře...)        166 
(Snad včas jsem pochopil,...)       166 
(On není tupý...)        166 
 
M[ilan] Vopálka (1955)       167 
Zimní noc         168 
Minihra         169 
Zavařovací sklenice        172 
„Morek“ v kosti není potřebný      173 
 
P[aul] Wilson (1941)        174 
A Would-be Abstinet’s Compleynte      175 
(Ve vlaku,...)         177 
R[obert] Wittmann (1945)       178 
(Co dělá lev v kleci?...)       179 
Báječně!         179 
Promiňte         179 
Bohemia         180 
Šibenice         180 
 
P. /??/Zachovalová (1950)       181 
Sochy          182 
Absolutní růže        183 
 
P[avel] Zajíček (1951)       185 
Č. H.          186 
Kostěný ráje         187 
 

 23



CO DŮM DAL 
 
Praha 1977-1978 
 
 
[sestavil Jiří Mrázek] 
 
Miloslav Hájek        1 
/kdo nejde s námi jde proti nám/?      1 
 
Egon Bondy         2 
Říjen na vsi I.-XI.        2 
 
Jiří Plaček         6 
Vzdálený         6 
Kopec          6 
Vyvolený         8 
Těhotná doba         10 
 
Zdenka Sachrová [Jan Novák]      11 
Jednoduché děti        11 
Čerstvé smrtové dříví        12 
 
Eugen Brikcius        17 
Carmen carminum de olere chinensi      17 
Novus vestitus Brikcii       17 
Viscum vobiscum        17 
Habeas corpus         17 
Ecce Brikcius         17 
Suspensum pensum        17 
Crucifaex         17 
Umbilicus mundi sive quies maxima      18 
Lusus est usus...        18 
Monedula sive Omnes volitant...      18 
Triste gaudium        18 
Calva calva         18 
 
Bořek Vakr[Pavel Rejchrt]       19 
(Květin když je příliš,...)       19 
Černý viadukt         20 
 
Dagmar Voňková        26 
Bylo to na sklonku podzimu,...      26 
(Upocený Hefaistos...)       29 
Jablíčko na rozloučenou       30 
(To břicho bylo jako srp...)       31 
 
Milan Balabán        33 
životopis předčasně vyspělého dítěte      33 
cestou k občanské zralosti       35 

 24



marabu         36 
 
Marie Matzenauerová        37 
Hra všech         37 
(Pro mýho milýho,...)        37 
 
Michal Matzenauer        38 
Návod          38 
Dívka, která si rozuměla se zvířaty      39 
(Zamilován...)         40 
(Špatně sis synu...)        41 
Zoufalí Kejni         42 
 
Petr Taťoun         43 
Pohádka o Parpulce        43 
Když jedna lžena...        44 
V hospůdce za deště        44 
Tam...,          45 
IX.          45 
 
Jana Dobrá         46 
(Už nevím kam bych šla...)       46 
(Jsem zkrouceným Pérkem v hodinkách...)     47 
(Podívám se daleko...)       47 
(Chlapci jedním mým stehnem z Rubensova obrazu...)   48 
 
Vladimír Kejdana        49 
(Nejdelší den v roce projevuje...)      49 
 
Fanda Pánek         51 
Jak je to možný        51 
Svlečenej do naha        51 
Že tu je zlo vlastně dobrem       52 
Vítěznej únor         52 
Závod míru         53 
Mýmu bratru nedá spát       53 
Hodiny bijou poslední       54 
 
Robert Whittmann        55 
Ach, my se vzbudíme        55 
Bohemia         58 
(Balady výsměchu!...)       59 
 
Josef [Bobeš] Rössler        60 
Špičky          60 
(A zase padá sníh...)        61 
balada o fandovi        61 
O poslední noci        62 
 
Milan Macfelda [Pavel Vašíček]       63 

 25



(Doslova z krále Lávry námět...)      63 
Před zkouškou z marxismu       63 
Svědectví         64 
Tanec vězňů         64 
 
Tom Tomášek         65 
(Svět má rád své mágy...)       65 
(Ale proč nám to stále opakuješ...)      66 
(Děti betonu a skla...)        66 
 
Josef Šnobl         67 
Atmosferické noci        67 
Beton          68 
 
Jiří Olt          69 
(TVRDÁ je práce na dně moře...)      69 
 
Saša Popov         70 
Tvář          70 
 
Jan Tesárek [Lubor Jeník]       72 
Pohlednice         72 
Podobizna zajíce        73 
Abstrakce         74 
Z nedokrve         74 
Ach ty koňské jízdy        75 
Inspirace z inspirace        76 
 
Chajim Lefkovič        77 
Medzi          77 
Platňa života         78 
(V súdnej sieni to vrelo...)       80 
matematická vojna postupná       80 
Ženy alebo O mne        82 
Milovanie v noci I.        82 
(Sedím v malilinkej...)       83 
 
Petr Kabeš         84 
Orientace apriori        84 
 
Jiří Tichý         85 
(Je půl páté ráno,...)        85 
Israel 1968         85 
Prstem po mapě.        86 
 
Hana Rossová         91 
ARA a RA         91 
(Nikdo na ni nedal pozor...)       98 
 
Tomáš Pěkný         99 

 26



Jakoubek, očima v hlavě       99 
 
Josef K. [Josef Kroutvor/??/]       104 
Esej o životě v ghettu        104 
 
Jaroslava Rösslerová        111 
Týdny s Bětou         111 
 
Zbyněk Benýšek        124 
I. (Přede mnou stopují v kraťasech...)     124 
II. („Napřed četl knihu o filosofii...)      124 
III. (Cesta stopem, od rána...)       125 
IV. (a najednou leží přede mnou pravítko...)     125 
V. („Ty neznáš moje hapéééningýýý!“...)     127 
VI. (Na skle karlovarského autobusu...)     127 
VII. (Přede mnou stopuje Šimák...)      129 
 
Aleš Březina         130 
25 : 18          130 
 
Ivana Hyblerová        133 
Cesta k prameni [cyklus básní]      133 
Jarní květina         133 
Sklizeň         133 
Deště          133 
Oči          133 
Listopad         133 
Vzpomínka na Jákoba       133 
Klobouček         133 
Hra s vodou bílou od leknínů       134 
V ten čas         134 
Noční krajina         135 
Plnění země         135 
Podzim         136 
Písečná vrána         136 
Nářek koní         136 
Cesta k prameni        137 
 
Martin Hybler         138 
Klub a hnutí         138 
 
Petr Rezek         154 
Šílenství a fotografie        154 
 
Rudolf Němec         156 
Malířské zápisky /z let 1977-78/      156 
 
Věra Jirousová        161 
(hrob nesený anděly...)       161 
(Tobě hvězdy  na zemi...)      162 

 27



(lev s beránkem...)        162 
(strom života...)        163 
... je tu          164 
(lámaná duha jako zpěv...)       165 
 
Petr Lampl         166 
vzpomínka na Petra        166 
Andělé          166 
Pytlici          166 
Ptáci          167 
Kostel          167 
Ach líně, líně         167 
Meine kleine Rubinštajne       167 
 
Jiří Daníček         168 
(Tak nedůvěřivě jak ruka prsty vloží...)     168 
 
Olaf Hanel         169 
Alpská idyla         169 
Dámy a pánové do plesů!!!       172 
 
Nikolaj Stankovič        175 
Variace na Bezruče        175 
 
 
 
obrázky 
 
Zbyšek Sion         za s. 16 
Michal Matzenauer        za s. 37 
Jan Šafránek         za s. 59; 110 
Aleš Lamr         za s. 76 
Rudolf Němec         za s 155 
Olaf Hanel         za s. 168 
Helena Pospíšilová        za s. 176 

 28



FANDOVI 
 
 
 
SBORNÍČEK K JEHO ŠŤASTNĚ DOŽITÝM 30. NAROZENINÁM 
 
 
Praha, listopad 1979 
 
 
[sestavila Olga Stankovičová] 
obálka: O[ndřej] Němec 
frontispice [horoskop F. Pánka]: [Karol] Sidon 
[příloha: reprodukce kresby F. Pánka ze 7. B] 
 
[průběžně nepaginováno] 
 
obsah: 
 
Milý Fando! [předmluva, Olga Stankovičová]    3 
 
[Zbyněk] Benýšek 
Jedna růžová velevěta...       8 
 
[Egon] Bondy  
(Vesmírem letěl...)        13 
(V zesrabeným životě...)       14 
(Estébáci estébáci...)        15 
(V půlce léta venku je zima...)      16 
(Až bude konec tomuto životu...)      17 
 
[Vratislav] Brabenec 
Sebedudy XII         18 
 
[Eugen] Brikcius 
(For sive Flamma Fanda...)       21 
(Fronto forat fortes fores...)       21 
 
[Jiří] Daníček 
(Oknem i dveřmi vstupuje...)       22 
 
Blanka [Dobešová] 
(Fando...)         24 
 
[Marzia] Ferrari [-Dobrovodská] 
(Fando nesu ti squelou pastičku...)      25 
 
[Martin] Hybler 
O opolicii         29 
 

 29



[Ivana] Hyblerová 
Neshledání         43 
 
[Miroslav] Jirec 
den Lima I. p.         44 
den Matěje apoštola        44 
Den matek         45 
den Fortuny         47 
den Petra         48 
den Bernarda a den Filipa B.       49 
den Sabiny         50 
den Engelberta        51 
den Adama a Evy        52 
den Davida kr.        54 
 
[Jan] Lopatka 
Všední dny Vlastimila Třešňáka      55 
 
Magor [Ivan Jirous] 
Otto Habsburský (imbosh art) 1979 

[oddíl básní ze sbírky Magorova krabička]    59 
 
[Jiří] Němec 
(Moji milí...)         64 
(Moji milí!...)         66 
(Moji milí!...) 6. dopis       71 
 
Dana [Němcová] 
(Miláčkové moji. protože...)       74 
 
Julie [Nováková] 
(Pan Pánek má třicet...)       76 
(Až bude pan Pánek v pánu...)      76 
(Pan Pánek je duše prostá...)       77 
(Až budu umrlá...)        78 
 
Mlada [Opočenská] 
(Fando,...)         79 
 
[Saša] Popov 
Květinový oběšenec        80 
 
[Jana] Převratská 
Lásky tlásky         81 
 
[Josef Bobeš] Rössler 
Zmrtvýchvstání        82 
Tvář oběšence         83 
Balada o Fandovi        85 
 

 30



Jaroslava Rösslerová 
Úvahy laika při pohledu na umění      86 
 
SENEX [Václav Smitka] 
HOMO 1977, 1978, 1979        

[básnický cyklus]       91 
 
[Andrej] Stankovič 
Fandovi k 30.         106 
Časová          106 
(Jak divné, dráhy ještě jezdí,...)      107 
Česká bajka na cislajtánskou notu      107 
Juvenilní elegie (A.D. 1954)       108 
 
[Josef] Šnobl 
Opilý anděl         109 
A ... my         110 
 
[Petr] Taťoun 
(Ta dívka s tváří pro mou něhu...)      111 
(Tajemnost večera se vzhlíží...)      112 
(Po pevním džbánku říkám si je čas...)     113 
(A ty?! Jsi milovníkem chlastu...)      114 
 
[Tom]Tomášek 
(Tiše a po špičkách...)        115 
(Pletivo s krví života je skryté...)      116 
(Bliky! zavíráme! končit pánové!...)      117 
 
[Vlastimil] Třešňák 
Fotografie z 9. 5. 1945       118 
(Je cosi prohliného...)        119 
PF 79 pro F.P. 79        120 
 
[Otakar] Veverka 
Down blues         121 
Nemakačenko blues        124 
Měsíc ČSP         125 
 
[Paul] Wilson 
Z dopisu         126 
 
Rkp. přípisy na rubu kresby F. Pánka (v exempláři, jenž je uložen  
v Libri prohibiti): 
Versen Dubius [Ivan Dubský] 
(„es ist besser…) 
 
Sysel [Pavel Kirschner]  
(Na střeše plných tašek…) 

 31



MAGORŮV ZÁPISNÍK I 
 
(duben 1979 – duben 1980) 
 
Praha 1980 
 
[I. M. Jirous:] 
Krása bude křečovitá, nebo nebude vůbec     6 
Stalo se něco hrozného       9 
Zasadil jsem vám osiku, pane doktore!     11 
Bude religiózní nebo        16 
Jsou to divní kluci        19 
Kundy rty ústa tváře masky       23 
Nebyla nikdy v troskách       26 
Horský hoteliér Havel       37 
 
Pavel Zajíček, DG 307 – Dar stínum – Lidi krve    43 
Pavel Zajíček, DG 307 – Dar stínum – ani moře ani pevnina  44 
Pavel Zajíček, DG 307 – Dar stínum – Řeka citu    45 
Pavel Zajíček, DG 307 – Dar stínum – Tvuj kraj stejně jako  46 
Pavel Zajíček, DG 307 – Dar stínum – Cesta českem   47 
Pavel Zajíček, DG 307 – Dar stínum – Zvěstovatel smrti   48 
Pavel Zajíček, DG 307 – Dar stínum – Tělo     49 
Vratislav Brabenec, The PPU, Pašije – Nebo jití jest Hospodinovo  50 
Vratislav Brabenec, The PPU, Pašije – Eli Eli lama zabachtani  52 
Egon Bondy – The PPU [texty] – Zácpa     53 
Egon Bondy – Trhací kalendář – 13. X. 1974    54 
Egon Bondy – Trhací kalendář – Někdo napíše líp než já   55 
Egon Bondy – Trhací kalendář – Není jednoho dne udřepění  56 
Egon Bondy – Trhací kalendář – Nepsal bych asi    57 
Egon Bondy – Trhací kalendář – Slyšel jsem dnes opět ve filmu  58 
Egon Bondy – Trhací kalendář – Čas pokročil a brzy bude konec  59 
Egon Bondy – Trhací kalendář – Snad není smyslem a účelem  60 
Egon Bondy – Trhací kalendář – Konec utrpení    62 
Egon Bondy – 677 / XIII. –       63 
David Němec – Když v podzimu seš dlaň     67 
David Němec – kdesi hluboko      68 
David Němec – jdouceje cestou, nevida kam,    69 
David Němec – Je venku prší      70 
David Němec – Myslíš, že je třeba střepy lepit,    71 
David Němec – Před chvíli sem šel přes ulici    72 
Ladislav Plíva, Bílé světlo – Nejkrásnější katastrofa   73 
Charlie Soukup – Když pohlédnu na dítě     74 
Charlie Soukup – Ke třicátému výročí     76 
Charlie Soukup – Kreatura       77 
Miroslav Skalický – Od blues do Kriminálu (Kocourovi)   78 
Josef Vondruška, Umělá hmota – Buď kamenej!    82 
Josef Vondruška, Umělá hmota – Nejistoty     83 
Dino – Milan Vopálka, Umělá hmota – Brouci    84 
Josef Vondruška, Umělá hmota 3 – Radši bych byl z kamene  85 

 32



 
Dino – Milan Vopálka, Umělá hmota 2 – Mrtví na struně   86 
Dino – Milan Vopálka, Umělá hmota 2 – Zimní noc   87 
Josef Vondruška, Dom – Rock’n’rollový zvíře    88 
Josef Vondruška, Dom – Rock’n’rollový miláček    89 
Josef Vondruška, Dom –  Divný kluk     91 
Josef Vondruška, Dom – Ono to je všechno jiný    92 
Josef Vondruška, Dom – Promarňuje svoje mládí    93 
Pavel Zajíček, DG 307 – II.       95 
Pavel Zajíček, DG 307 – IV.       96 
Pavel Zajíček, DG 307 – 21       97 
Pavel Zajíček, DG 307 – VIII.      98 
Pavel Zajíček, DG 307 – XIV.      99 
Pavel Zajíček, DG 307 – Triptych (III.)     100 
Věra Jirousová – Co je tu co tu není – Důkaz    101 
Věra Jirousová – Co je tu co tu není – Bezustání    102 
Věra Jirousová – Co je tu co tu není – Bezkonce    103 
Věra Jirousová – Co je tu co tu není – xxx Nebe a hvězdy jsou  104  
Petr Kluzák – Místo aby šeptal slova díků     105 
Jim Horáček – Transporta        106 
Miroslav Skalický, The Hever and Vazelína – Dělníkův den  109 
Miroslav Skalický, The Hever and Vazelína – Tiché smýšlení  110 
Miroslav Skalický, The Hever and Vazelína – Procházka   111 
Zbyněk Fišer – Pár stránek (IV. díl ontologie) – III. Ontologie 

 a naše současnost  113 
Václav Havel – Moc bezmocných – /20/, /21/, /22/    117 
Egon Bondy – 677 – XVI.        123 
 
 
 

 33



VĚNOVÁNO  VRÁŤOVI BRABENCOVI 
   ZINĚ FREUNDOVÉ 
   MARTINU HYBLEROVI 
 
[tzv. Petruščin sborník] 
 
Pro své přátele sestavila Petruška Šustrová 
 
září 1982 – březen 1983 
 
Fotografie Jára Johnová 
 
[průběžně nepaginováno] 
 
obsah: 
 
Jiří Daníček 
O čínském zelí [prozaický text]      4 
 
Zbyněk Hejda 
Jednou večer         37 
 
Milan Hlavsa 
Krad sem jako ty (ukázka z připravované knihy) [prozaický text]  42 
 
Jim Horáček (Písně Jima Horáčka)  
Lovci lidí         56 
Člověk je dutina        58 
Gumová krabice        59 
 
Věra Jirousová 
(Něco, co vůbec – ani ve snu, ani ve světě...) [prozaický text]  61 
 
Petr Kabeš 
(alpaková vidlička na předkrm...)      68 
 
Jiří Kostúr 
Lesní blues [prozaický text]       70 
 
Michal Matzenauer 
(Květiny mydliny...)        94 
(Když zvednete koňská ocas,...)      95 
Boj          96 
Troll          97 
Svaté děti         98 
Poslední rozhovor        99 
Sen          100 
Holicí štětka         101 
 
Petr Ouda [& František Stárek]: Písně Petra Oudy     

 34



Slepý pán         103 
Číslované blues        104 
Krysy          105 
(Anděl si to přihasil...)       106 
 
Fanda Pánek 
Předsilvestrovská        108 
Fragment         109 
Chléb a hry         110 
Interpunkce         111 
Devět bran         112 
Poslední program kina Pilotů       113 
Vokno aneb Magorova krabička      114 
Doma          115 
Desátej rok         116 
 
Andrej Stankovič 
Arie          118 
Nikdycinky         119 
Pour soldat inconnu        120 
Zlomky Zebína        121 
(Na sever od Staromáku...)       123 
 
Pavel Kirschner [Sysel] 
Chvilky s chlastem        125 
Na cestě         126 
Vy jež odjíždíte        127 
(Když brečely naše těla...)       128 
 
Petr Taťoun 
(Na žízeň štěstí mám...)       130 
(Pod víčkem oko sní...)       131 
(Politý ubrus není tráva...)       132 
(Pod stínidlem lampy...)       133 
(Až slova utonou...)        134 
Sonet III.         135 
(Stupně, stupínky...)        136 
 
Jáchym Topol 
(z lupičskýho čela...)        138 
(Dítě čmárá háknkrajc...)       139 
(proč řezat do kůže...)        140 
Delira          141 
 
Dáša Voňková 
Yvettě          143 
(Utiš se srdce...)        144 
(Živá mrtvá...)         145 
(Každý je dnes někde jinde,...)      146 
Skočila panenka z věže...       147 

 35



(Nakonec je to fuk...)        148 
Nadějná         149 
 
Milan Vopálka (Dino) 
Konec trilobita        151 
 
Luboš Vydra 
Zlá električka [prozaický text]      154 
 
Zmrzlík [Petr Placák] 
Cholupický výlet [prozaický text]      171 
Svačina [prozaický text]       177 
 
 

 36



CS. UNDERGROUND IA (volume I., part A) 
 
edice Mozková Mrtvice 
(5. svazek edice MM, náklad 11 [číslovaných] výtisků) 
 
Praha 1984 
 
ed. Horna Pigment [Ivan Lamper] 
 
[na patitulech uvedena dvě „hesla“, jedno věnování a dvě „motta“]: 
 
Hlavně aby nezmizela radost! 
 
From the merry ghetto 
To the unhuman prison 
And forced exil 
 
Věnováno Magorovi a Čuňasovi 
 
„Neslyším skoro nikdy hudbu 
teď. Ale až rozehřmím ji v 
sobě, bude kol mne stále a 
stále jen hřímat,“ 
Ladislav Klíma, Deník 23. 1. 1927 
 
„Ty, který přijdeš po nás, 
se zasni. 
Nikdy jsme nebyli osamělí. 
Tolik nás bylo. 
Tak rádi jsme se měli.“ 
Ivan Jirous, Magorovo Borágo, 1981 (úryvek z básně 
 
Obsah: 
 
Milan Knížák (Aktuál) 
Kapela Aktual (K beatové, rockové „nebo podobné“ hudbě...)  

[Milan Knížák]       1 
Seznam textů Aktualu       7 
Atentát na kulturu        9 
Apoštolové         10 
3. metrový vlasy        11 
Miluju tebe a Lenina        12 
Pomaluj si tělo        13 
Narkomanova milostná píseň       14 
Opatři si kočku        15 
Vyznání         16 
Zab za mír         17 
Koks          18 
Milujte demokracii        19 
Mesiáš bolševik        20 

 37



Skvrnitej elefant        21 
Staňte se prasetem        22 
Atomový houby        23 
Vana rumu         24 
Krysy táhnou do boje        25 
Děti bolševizmu        26 
Against hippies        27 
Zab se a leť         28 
Zastavte všechny války       29 
GL GL GL         30 
Bolševický bozi        31 
Milujte jižní Čechy        32 
Milujte jižní Čechy (č. 2)       33 
Převrácenej svět        34 
Kubáň je ráj         35 
Žlutej Marťan         36 
Jak by to bylo božský        37 
Vyslanci z kosmu        38 
S O S          39 
Město aktuálů         40 
Rozpusťte armády        41 
Pochod aktuálů        42 
Podivnej dědek        43 
Všichni spolu         44 
Hudba je škodlivá        45 
Mrdej a neválči        46 
Hladit          47 
Fuck ‘em         48 
Milovat prolínání plynů [Knížákova stať z r. 1968]    49 
Kvůli pospolitosti        51a 
 
Ivan Jirous MAGOR 
The Primitives Group – česká tvář undergroundu (1969)   52 
Zpráva o třetím [českém] hudebním obrození (únor 1975)   58 
 
The Plastic People of the Universe 
Informace o kapele        86 
Egon Bondy’s Happy Hearts Club Banned [texty]: 
Spofa blues         88 
Okolo okna         89 
Podivuhodný mandarin       90 
Ranní ptáče         90a 
Francovka         91 
Elegie          92 
Dvacet          93 
Zácpa          94 
Magické noci         95 
Toxika          96 
Jó to se ti to spí        97 
Nikdo          98 

 38



Metro – Goldwyn – Mayer       99 
Já a Mike         100 
Veřejné oznámení        101 
Píseň brance         102 
Koleda          103 
Prší          104 
Apokalyptickej pták        105 
Eliášův oheň         106 
 
Bart Tests [Testa]: The Plastic People of the Universe – Pašije  106A 
 
Plastic People: Pašije        106C[a] 
Sestava         106C[b] 
[texty] 
Exodus 12         106D 
Nebo Jití jest Hospodinovo       106E 
Kázání na hoře        106H 
(Čist jsem id krve...)        106j 
Jidáš [(zhřešil jsem...)]       106k 
Otče          106l 
Temná noc         106n 
 
Věra Jirousová: Koncert Plastic People na počest L. Klímy   107 
 
Plastic People: Jak bude po smrti 
[texty] 
Jak bude po smrti        113 
Jsem absolutní vůle        116 
 
Ivan M. Jirous: A hudebníky ve větvích nebylo vidět   118 
 
The Plastic People: Co znamená vésti koně 
(texty sbírky Vratislava Brabence „Pro P.P. 1980“) 
Řeči pohřební         127 
Pánové, s dovolením        129 
Slovo má na buben        130 
Mše          131 
Osip          132 
Co znamená vésti koně       133 
P.F. (hory skákaly do moře...)      134 
Fotopneumatická paměť       136 
Delirium         137 
Dopis          138 
První sebedudy        140 
Rozvaha neublíží ani kuřeti       142 
Samson [text Pavla Zajíčka]       142a 
Májová         142b 
P.F. (lidi a krávy se dny...)       142c 
 
Václav Havel: Hovězí porážka [esej]     142d 

 39



 
The Plastic People – Hovězí porážka [texty] 
Šel pro krev         142i 
Prasinec         142l 
Kanárek         142m 
Nenávist vola k řeznickýmu psu       142n 
Petřín          142o 
Moucha v ranním pivě       142p 
Bleskem do hlavy        142r 
Špatná věc         142s 
Papírový tlamy        142t 
 
Disko(pásko)grafie Plastic People – do roku 1984    142u 
 
Pavel Zajíček (DG 307) 
Vyslov sám sebe a svůj svět (texty a zápisky)    143 
Informace o kapele DG 307       152 
 
Texty  
DG 307 I. – Hornopočernická nahrávka 
Kanál zvanej fetišismus       153 
Utopenec         154 
Až          156 
Podoba         157 
Sv.          158 
Očišťování         159 
Návraty         160 
Nářek Dosud Nenarozenejch Dětí      161 
Krkavec         162 
Neživý i živý         163 
Chameleon         164 
Noví bojovníci        165 
Exploze myšlení        166 
Hudebníci z konzervy        167 
Koulim vočima        168 
Papírový absolutno        169 
Banán prorok         170 
Co sme?         171 
Kdyby          172 
Divný hosti         173 
Degenerace         174 
Operace přírody        175 
 
DG 307 II. – underlika [dar stínům](jaro 1979) 
Zvěstovatel smrti        177 
Opustil mě anděl        178 
Mlčení          179 
Kostěný ráje         180 
Sme slepí ptáci        182 
Tělo          183 

 40



D          184 
Lepení okamžiků        185 
Lidi krve         186 
Konzervovaná masa        187 
Underlika         188 
Tvuj kraj stejně jako muj kraj      189 
Ani          191 
Řeka citu         192 
Cesta českem         193 
Mozaika         194 
 
DG 307 III. – svědectví [pták utrženej ze řetězu] (podzim 1979) 
I. (pohyb v bludnym kruhu...)      194a 
II. (k jádru mýtického dechu...)      194b 
III. (solnej sloup...)        194c 
IV. (na dně studny šupinama...)      194d 
Č. H. (chtěl bych žít s černym havranem...)     194e 
V. (used do pole ostrejch jehel...)      194f 
VI. (jak sup letící nad krajinou snu...)     194g 
21 (zatím co’s spal...)        194h 
VIII. (sem slabší než myšlenka která mě kopla...)    194ch 
IX. (sou ostrovy uvnitř pevnin?...)      194i 
X. (vstupovat do chladný vody...)      194j 
XI. (vrost’ do stromu...)       194k 
XII.(položil na dno kamennou bytost...)     194l 
XIII. (kolem tvýho těla...)       194m 
XIV. (na vrcholcích okamžiků...)      194n 
XV. (anarchistická milenka...)      194o 
Triptych (I.) (každej šelest...)       194p 
Triptych (II.) (obzory sou jak tvoje rty...)     194r 
Triptych (III.) (jen si ho vem...)      194s 
 
 
Miroslav Skalický: The Hever and Vazelína 
životopis         194š 
 
The Hever and Vazelína (1973-1976 [texty] 
Tesilová verbež         194u 
Tesilová verbež, part II – rok 2000      194v 
Mrzák vod Niagary        194w 
Blejzr blues         194x 
Lyry Kotvy Slavíci...        194z 
Vejplata         194ž 
Kombajnéři         194bb 
Zelená blbost         194cc 
Červený vejložky        194dd 
Dělníkův den         194gg 
Alkaprén         194ii 
Tiché smýšlení        194jj 
Díra          194kk 

 41



Po vosmym na Pražačce       194mm 
Algena          194nn 
Vítání          194oo 
Sdělovací prostředky        194pp 
Čemodán blues        194qq 
Kontrola OP         194rr 
Anna popelářka        194ss 
Rezervace         194tt 
Hurá kupředu pravá        194uu 
Bláto          194vv 
Wake up!          194ww 
Všichni pili kafe        194xx 
Procházka         194zz 
Myslí to s náma dobře       194ccc 
ZOO          194ddd 
Od Blues do Kriminálu       194eee 
O...          194kkk 
Malý soukromý koncentráček      194lll 
Revoluce         194nnn 
 
Básně žvásty moudrosti a jiný blbosti (1972-1977)     194ppp 

[kompletní básnická sbírka] 
 
Sněhurka and 15 000 000 trpaslíků (1977)      194mmml 

[kompletní básnická sbírka] 
 
POUČENÍ pro případ, že u Tebe budou nalezeny tzv.  

ilegální tiskoviny...        za 194rrr2 
tiráž          za 194rrr2 

 42



CS. UNDERGROUND IB (volume I., part B) 
 
edice Mozková Mrtvice 
(6. svazek edice MM, náklad 11 [číslovaných] výtisků) 
 
Praha 1984 
 
ed. Horna Pigment [Ivan Lamper] 
 
[na patitulních listech uvedena dvě „hesla“, jedno věnování a dvě „motta“]: 
 
Hlavně aby nezmizela radost! 
 
From the merry ghetto 
To the unhuman prison 
And forced exil 
 
Věnováno Magorovi a Čuňasovi 
 
„To prázdno po vás, co tu zbylo, 
je větší prázdno než kdy bylo. 
To vakuum, ta vývěva. 
Ale ani lítost nad vámi, ani lítost 
a ani smrad a hnus a úzkost nad vámi. 
To prázdno po vás, co tu zbylo.“ 
(Ivan Jirous, Magorova krabička) 
 
„... 
uvnitř vyhaslejch měst 
sme zanechali plamen 
svědectví našeho putování 
...“ 
(Pavel Zajíček) 
 
 
Obsah: 
 
Umělá hmota – informace o skupině      nepaginováno 
Umělá hmota II – informace o skupině     nepaginováno 
Texty [převážně Milan „Dino“ Vopálka] 
Šílený věci         195 
Barbara         196 
Alkohol z vodovodu        197 
Vymykání         198 
Slunečný muž         199 
Horko          200 
Temný noci         201 
Zimní noc         202 
Brouci          203 
Mrtví na struně, živí v rakvi       204 

 43



My dva a kněz        205 
Životní vopice         205a 
Konec trilobita        205b 
Druhej svět         205c 
Léky          205d 
Bílý den         205e 
Konec civilizace        205f 
 
Josef „Vaťák“ Vondruška (Umělá hmota III)  
stručná informace o autorovi       nepaginováno 
Egon Bondy – Jakoby předmluva [přemluva ke sbírce Nejistoty]  205g 
Texty [sbírka Nejistoty] 
Příšerný bytosti        205h 
Konec světa         205i 
Divocí andělé         205l 
Živé mrtvoly         205j 
Podivné divadlo        205k 
Hvězdy         205m 
Buď kamennej!        205n 
Vzpomínka v posledním deliriu      205o 
Co zbývá         205p 
Démon alkohol        205q 
Bojím se         205r 
Předposlední píseň        205s 
Nejistoty         205t 
 
Bílé světlo  (White Light) 
informace o skupině        nepaginováno 
Texty [převážně Pavel „Eman“ Zeman] 
Umělec         206 
Boží mlýny         207 
Pastýř [text: Jiří Fryc]        208 
Jsme dělníci bílého světla       209 
II. festival II. kultury        210 
 
Karel „Charlie“ Soukup 
Výběr z biografických dat       211 
Magor [I. M. Jirous] – Kulturní kamikadze Charlie Soukup  211c 
Marie Benetková – Charlie       212 
Vratislav Brabenec – Charlie       213 
Texty 
Rádio          215 
Ach synku synku        217 
Televize         218 
Rána morová         219 
Betlém          220 
Půjčka          221 
Indie          222 
Vojna          223 
Pracovní tábor         225 

 44



Gud džouk         226 
Sádlo          227 
Amerika         228 
Šílenství         229 
Leningrad         230 
Spartakiáda         231 
Pivo          232 
Věřím          233 
Vstávej lásko má        234 
Když pohlédnu na dítě       235 
Generace         237 
Ke třicátému výročí        239 
Kreatura         240 
Kain          241 
Život je jen náhoda        242 
Chua Kuo-feng        244 
Sprostá         246 
Píseň na rozloučenou        247a 
Holka česká         247b 
Advokát         247c 
 
Svatopluk Karásek 
stručná životní data        nepaginováno 
Texty 
Je pozdě – It’s too late       248 
Je pozdě – It’s too late (II)       250 
Podobenství o zrnu a koukolu      251 
Ženský sou fajn        253 
Báby          255 
Je lepší na skále život svůj mít      256 
Návštěva v pekle        257 
Proroctví o příchodu Mesiáše      258 
Jak stromy volily krále       259 
Kázání o zkáze Sodomy a Gomory      261 
V nebi je trůn         262 
Vy silní ve víře        263 
Kázání o svatbě v Káni galilejské      264 
Boj na zemi         266 
Řekni ne ďáblu        267 
Já jsem ňákej stounavej       268 
 
Ivan M. Jirous 
III. hudební festival II. kultury v ČSSR     269a 
Jsou to divný kluci        270 
Nebyla nikdy v troskách       276 
Na téma emigrace        294 
 
Doplněk k I. dílu [tj. ke svazku Cs. underground IA]   nepaginováno 
The Primitives Group 
„Light My Fire“ – Jiří Novák – Rozhovor s Eugenem Fialou  297zero 

 45



Ivan Jirous – Sedmá generace romantiků     297xl 
 
The Plastic People 
Věra Jirousová – Úvodní projev před koncertem...  

(Dnes večer se vám zde představuje skupina...)   297zero2 
The Unicorn         297zero4 
The Song of the Fafejta Bird About Two Unearthly Worlds  297zero5 
Ivan Jirous – Přednáška o Andy Warholovi     297zero6 
[Egon Bondy] – Nezhudebněné texty na motivy Invalidních sourozenců 
Expozice (Byla to mrtvola světa...)      297o18 
A. (Mám hlavu v pejru...)       297o19 
Cesta na člunu         297o20 
Sestřenka         297o21 
Ostrov I.         297o22 
Ostrov II.         297o23 
Válka          297o23 
Koncert na louce        297o24 
Záplavy         297o25 
Postiženci         297o26 
Domeček         297o26 
Konopí         297o26 
Narození         297o27 
Závěr          277o28 
 
Dopis Trevora Nunna J. Janíčkovi (RSC – Royal Shakespeare  

Company, 18. ledna 1978...)      297o29 
Dopis Josefa Janíčka F. Hrabalovi (JUDr. František Hrabal, Ředitelství  

Pragokoncertu, Maltézské náměstí 1, Praha 1; Věc: žádost o  
povolení zájezdu amatérské hudební skupiny do Anglie...)  297o30 

Dopis Plastiků Ed Sandersovi (Drahý Ede Sandersi,... V Praze dne  
18. srpna 1980)       297a 

Ed Sanders – Poselství pro Plastic People     298 
Faktografické upřesnění – poznámka o datu a sestavě při koncertu  

„Co znamená vésti koně“      300a0 
 
DG 307 
Ivan Jirous – Kundy Rty Tváře Masky     300a 
Dg 307 – Mařenickej Stařec (pracovní scénář filmu o barokním kostele  

v Mařenicích)        300e 
 
Proces 1976 
Václav Havel – Proces       301 
Zdeněk Mlynář – Otevřený dopis politickým činitelům odpovědným  

za zákonnost v Československu     307a 
H. Böll – dopis J. Seifertovi (Vážený Jaroslave Seiferte...)   307g 
Věra Jirousová – Dopis čs. televizi (Dne 7. 4. 1976 vysílala  

Čs. televize...)        307i 
Rudé Právo – Zbytečná starost (Některé západní sdělovací prostředky  

jsou neúnavné... 8. 4. 1976)      307m 
 

 46



Magor 
Ivan Jirous – Předmluva ke sborníku poezie „Děti Dvou sluncí“  307o 
Ivan Jirous – Zasadil jsem vám osiku, pane doktore!   308 
Marie Benetková – Magor (Je to už víc než rok...) (1981)   317 
Sdělení VONS č. 309 (Rozsudek nad I. Jirousem, F. Stárkem  

a M. Hýbkem potvrzen.)      320 
 
Místo doslovu (Dokument Charty 77 /č. 21/83/ O populární hudbě) 322 
 
Závěr (Horna Pigment, 31. 5. 1984)      351 
Fotopříloha [popisky]        354 
[fotografická příloha]        za 357 
POUČENÍ pro případ, že u Tebe budou nalezeny tzv.  

„ilegální tiskoviny“...       358 
tiráž          360 

 47



CS. UNDERGROUND IIA (volume II., Egon Bondy, sebrané spisy, svazek 1.) 
 
edice Mozková Mrtvice 
(7. svazek edice MM) 
 
Praha 1985 
 
ed. Horna Pigment [Ivan Lamper] 
 
[na patitulu motto]: 
 
„Nad dvěma slunci 
třetí vzešlo 
bez tebe by to Bondy nešlo 
 
Bez tebe bych byl bez poetiky 
seděl jak vůl 
a lepil pytlíky“ 
 
Ivan Jirous, Magorova labutí píseň 
 
 
Obsah: 
 
úvod: I. M. Jirous: Zasadil jsem vám osiku, pane doktore! 
 
[kompletní básnické sbírky]: 
Totální realismus (1950)       1 

[Jednotlivé texty číslovány I.-XXXVII.] 
Zápisky z počátku let sedmdesátých (1971-72)    12 
 Část první – Okolo močidla chodě, I.-L.    12 
 Část druhá – Naser panu presidentovi za čepici   za 36 
 Část třetí – Neujdeš nádchy      za 52 
Pour Hélène la Belle (1. 6. 1972)      62a 
Sbírečka (1974)        63 
 Šílenému Kochovi a Magoru Jirousovi    nepaginováno 
 Intelektuální a mravní elitě      za 68 
 Mně         za 84 
 Větru         za 93 
Trhací kalendář (září 74 – leden 75)      97 
To jsou zbytečné verše (srpen 1975)      178 
The Plastic People of the Universe (1976)     188 
 Na začátku se to rozjelo zostra     nepaginováno 
 Chození po Starém Městě      za 198 
 Šťastné léto s katastrofálním suchem    za 208 
 A nakonec mi všechno vyplivlo     za 214 
Praha 1977 (1977)        219 
Básně z r. 1978        239 
Jen tak smutno [text zařazen do edice omylem, jeho autorem je 

Jaroslav „Šimako“ Ludvík]      239 

 48



O počasí (1979-82)        259 
 
fotografie [popisky]        306 
[fotografická příloha] [vše z archivu Martina Machovce]   za 307 
ediční poznámka        308 
bibliografie EB [převzato od Martina Machovce]    309 
tiráž          312 
cs. underground – prozatímní rozvržení [ediční plán]   313 

 49



CS. UNDERGROUND IIB (volume II.,Egon Bondy, sebrané spisy, svazek 2.) 
 
edice Mozková Mrtvice 
(8. svazek edice MM) 
 
Praha 1985  
 
ed. Horna Pigment [Ivan Lamper] 
 
[na patitulu motto začínající slovy]: 
 
Myslím, že jsem byl dokonale věrný sám sobě. Nezměnil jsem se. Od té doby, co se znám, mé 
city, myšlenky, má bytost představují jistou neměnnost... 
Eugène Ionesco, Deník v drobtech 
 
 
Obsah: 
 
[kompletní básnické sbírky]: 
Trapná poesie (1950)        1 
 A         nepaginováno 
 B         za 8 
Jeskyně divů aneb Prager Leben (Pražský život)    12 
 Zpěv 1.        nepaginováno 
 Zpěv 2.        za 16 
 Zpěv 3.        za 23 
 Zpěv 4. (intermezzo)       za 31 
 Zpěv 5.        za 36 
Dagmara aneb Nademocionalita (1951)     45 
Für Bondy’s Unbekannte Geliebte aneb Nepřeberné bohatství (1951) 61 
 Experimentace paranoicko-kritickou metodou   62 
 Blödes Leben        za 73 
 Für Bondy’s Unbekannte Geliebte     za 80 
 Legendy        za 84 
 Jarov         za 96 
 Smysl poezie        za 98 
 Die Sonnenwende       za 106 
Karibské moře (1949-1951)       112 
Velká kniha (1951-1952)       128 
 Bez obav        nepaginováno 
 Stále více a směleji vpřed k zajištění naší družstevní  

velkovýroby       za 132 
 Ožralá Praha        za 138 
Malá kniha (1952-1953)       147 
Zbytky eposu (1954-1955)       159 
Nesmrtelná dívka (1957-1958)      191 
Básně z let 1960-1963       217 
 Básně z roku 1960       nepaginováno 
 Básně z roku 1961       za 252 
 Básně z roku 1962       za 258 

 50



 Básně z roku 1963 (leden – červen 1963)    za 274 
 
Závěrečné poznámky [rozvržení „třetího (závěrečného) svazku Bondyho 

básnického díla“, jenž však v edici MM nebyl realizován]  285 
tiráž          286 
 

 51



UŽ NA TO SERU, PROTOŽE TO MÁM ZA PÁR 
 
(Výběr z prvních básnických knížek autorů narozených v 50. a 60. letech.) 
 
Praha 1985 
 
Edice Expedice, svazek 203 
 
Uspořádal, doslov a ediční poznámku napsal Andrej Stankovič 
 
 
obsah: 
 
I 
Miroslaf M. Jirec [Miroslav Jirec-Nemjó]     4 
den Lima I., p.         5 

den Matěje apoštola       4 
Den matek        7 
den Fortuny        9 
den Petra        10 
den Bernarda a den Filipa B.      12 
den Sabiny        13 
den Engelberta       15 
den Adama a Evy       17 
den Davida kr.       19 

 
Fanda Pánek         21 
Desátej rok         22 
Jak jsem přišel na svět       23 
Konec světa         24 
Na všechno         25 
Někdy je to drama        26 
Až moc dobře         27 
Vlastenecká         28 
Jsem stará svině        29 
Mám          30 
Píseň brance         31 
Andělíčku         32 
(Mysl, vůle...)         33 
Hovno          34 
(A tak za polární noci...)       35 
Krajina Julese Vernea        36 
 
Miroslav Ptáček        37 
O odřeným komínu        38 
Vrtná spása         39 
Zásuvka na život        40 
Škaredák         43 
Jan Hus         44 
Alkalické kuře        46 

 52



Tenká věda         48 
Generál tajfun         50 
Konec posily         52 
Ve spodních dvířkách patníku      54 
Tatranka         55 
Tmavá siena UFO        57 
PWB          59 
Současný strop        61 
Soustružník, aneb jezdec formule Stadion     63 
Umrlčí fet         66 
Plod pěkna         68 
Jestrdej         69 
Vánoční         71 
Slavnost trusu         73 
Zdůvodnění slova        75 
 
II 
Vítězslav Sval [Vít Kremlička]      79 
Kauzalita         80 
nejistoto         81 
přání          82 
řeč hlíny a hrnčíře        83 
nokturno         84 
zpěv malé smrti        85 
 
Martin Socha         86 
Hluchota         87 
Kouzelník         88 
(Květ tasí hrot...)        89 
(Sled kolínek a drápky ježčí...)      90 
(Na dvou pádlech,...)        91 
Foaye nad stadionem        92 
 
Ewald Murrer [Michal Wernisch]      94 
Jen tobě         95 
Cesta          97 
Cesta zimou         98 
Brouci          100 
V kostele         101 
Z „Předvečerního vyprávění“       102 
Připíjení         103 
Ivan W.         104 
Hans M.         105 
 
Jakub Effenberger        106 
Epitaf          107 
 
Petr Načerdadský [Petr Placák]      108 
To bylo tehdy         109 
Sněhové vločky (sen dělníka)      110 

 53



Opravdu proto nejsem       112 
Mlč blbče         113 
Proč uvadl záhon        114 
Věčná trýzeň         116 
Kdo nás pozve        117 
Zjevení         118 
Imaginární návštěva        119 
Pokrytci         120 
Výchova         121 
Sváteční ráno         122 
To si pište!         123 
Licitovanej mariáš        124 
Za okupace         126 
 
Jindra Tma [Jáchym Topol]       127 
(krev krev šupiny kapra ve vaně...)      128 
obrovy boty         129 
(Když celý podzim...)        130 
český kotelny         131 
(dnes do háku sem opět nešel...)      132 
(nemaje kam jít...)        133 
oslava studia v ZOO        136 
šťastnou cestu!        137 
V Kotcích nemají kalhoty       139 
 
Jáchym Topol         142 
(V antropologickém muzeu...)      143 
večera ublblýho        145 
archeopteryx?         146 
můj přítel         148 
(ta myšlenka tě zatáhla až na dno...)      149 
zběsilost         150 
nebezpeční malíři        151 
v nejtěžším otročení hlavě       152 
svíce v dešti         153 
(zeď sousedního domu...)       154 
věrnost, věrnost, až za hrob       155 
(toto byla sova...)        156 
můra na zdi         157 
eskymáckej pes        158 
 
Anna Wágnerová [Beatrice Landovská]     161 
(Podařilo se ti něco skvělého...)      162 
(Panna...)         163 
(S touhle dívkou hebkou...)       164 
(Mlč...)         166 
(Moje nemoc,...)        167 
(Vyřídím ti všechny vzkazy...)      169 
(Toužím nabrat výšku...)       170 
(Chtěla bych držet pevně...)       171 

 54



(Tvé oči...)         173 
(Tak a jsem!...)        175 
Soudružka         176a 
(Průvod nádherných Vagín...)      176c 
(Slavobrána plesnivýho závěsu...)      176e 
(Všechny že odešly ti laský?...)      176h 
(Geniální vystoupení...)       176i 
(Dva světy,...)         176j 
 
Petr Zmrzlík [Petr Placák]       177 
Podzim         178 
Procházka         179 
Mlha          180 
Balada o nenarozeném dělníkovi      181 
Divá lípa         182 
Prvního ledna 1982        184 
Křížem po republice        187 
 
J. H. Krchovský [Jiří Hásek]       205 
(Na stropě hořčice a v ní je buřt...)      206 
(Jsem dnes radši na řetězu...)       207 
(Ne, určitě tu nikdo není...)       208 
(Dnes mne nemá už co bolet...)      209 
(Úzkost, neklid, tma a temno...)      210 
(Ač spím, tak zkouším ruku zohnout...)     211 
(Řekni mi, co chceš mi říci...)      212 
(Snad na svatého Jiří lezou...)      214 
(Ach to jaro...)        215 
(Spím na zemi, vychází slunce...)      216 
Říjen ’79         217 
(Nemohu dnes usnout zimou...)      219 
(Bylo mi dneska tak smutno z mých vlastních slov...)   221 
(Končí zas další rok a tak se ohlédnu...)     222 
(Rozbil se mi kaleidoskop...)       223 
(Zas sedím v krčmě „U regenta“...)      224 
(Pod bílou zdí...)        225 
(Jsem býk a natírám se načerveno...)      226 
(Prorazil jsem hlavou díru...)       227 
(Chčiju klidně dolů z oken...)       228 
(Sám proti plynům chráněn maskou...)     229 
Tramvaj „N“         230 
(Ve čtyřech pramíncích krev ze zdi teče...)     234 
(Bojím se otevřít oči...)       235 
(Strach ze zmizení zraku...)       236 
(A dám si na noc černé brýle...)      237 
(Chci-li zmizet beze stopy...)       238 
(Nad rozloženou mapou Brna...)      239 
(Kříž na mých zádech nejvíc vadí...)      240 
(Ráno mě našlo...)        241 
(Tak, jak mezi smetím krysy...)      242 

 55



(Veškeré psaní dnes zdá se mi pitomé...)     243 
(Jen pivem bych se sotva opil...)      244 
(To musí bejt ale věc...)       245 
(Tahám špunt z flašky ven, dvě víly spaly v ní...)    246 
(Nevím, v kterém sedím pajzlu...)      247 
(Prach na kytaře s jednou strunou...)      248 
(Prach na zdech, knihách, uvnitř skříně...)     249 
 
Andrej Stankovič: Okamžik tušení pádu jako čas sdělení /doslov/   250 
Ediční poznámka        255 
O autorech         256 
 
OBSAH         259 

 56



ČERT MÁ KOPYTO... 
 
 
Vychází v edici JUST – ještě umíme sami tvořit 
řada A 
redakce [Jana Veselá] 
výtvarný redaktor Ilustrátorikus [Vladimír Líbal] 
 
Praha, prosinec 1986 
 
- - - 
 
Ediční poznámka: Jana Veselá 
 
 
OBSAH: 
 
Petr Taťoun: Popelka a Budulínek      15 
Petr Taťoun: Štětec pana malíře      15 
I. M. Jirous: Máma musí vyprat plínky     16 
I. M. Jirous: Tak už hajinej, Františko     16 
I. M. Jirous: Neslyší ouška Františky     17 
Petr Taťoun: Sněží        18 
Petr Taťoun: Mráz        18 
Petr Taťoun: Zimní sen o jaru      19 
Petr Taťoun: Jaro        19 
Petr Taťoun: Bílý koníček       20 
Petr Taťoun: Radovánek       21 
I. M. Jirous: Povídá šmudle ťululum      22 
I. M. Jirous: Ptala se Františky Marta     24 
I. M. Jirous: Tatínek holčičkám vzkazuje     26 
I. M. Jirous: Ať ryby vykulujou oči      27 
Egon Bondy: Strašidýlka       28 
I. M. Jirous: Pohádka pro Martu k svátku     30 
I. M. Jirous: Velikonoční pohádka o kohoutech,  

bouřce a duze     35 
I. M. Jirous: Pohádka pro Františku I     39 
Jaroslav Hutka: O noci, která chtěla zahubit den    42 
Quido [Vratislav] Machulka: O bronzovém kormidelníkovi  45 
Jaroslav Hutka: Jak chtěla žába spolknout slunce    47 
Jiří Pech jr.: Nepovedený čaroděj      50 
I. M. Jirous: Pohádka pro Františku II     52 
Olinka Stankovičová: Pracháček      55 
Milan Balabán: Myší pohádky      62 
Egon Bondy: Zakletý školník      78 
Jaroslav Hutka: Město jménem Zbytečná  

Řemeslnice     79 
Jiří Pech jr.: Čistič bot       85 
Egon Bondy: Anglická jezerní panna     87 
Petr Šimák: Víla Sněženka       90 

 57



Petr Šimák/??/: Sněžný chlapec      93 
Egon Bondy: Podmořská kočka v Ječné ulici    96 
Jana Veselá: O čarovné zahradě      98 
Luboš Rychvaldský [Rychvalský]: O povedeném Dloužovi  103 
Eduard Vacek: Josífkovo trápení      108 
Luboš Vydra: Bezedné jezero      115 
Egon Bondy: Agáta s vlkodlakem      119 
Petr Taťoun: Jak Nikolaj potkal skřítka  

Sedmikvítka     121 
Jiří Wolf: O pampelišce a bodláku      131 
Jiří Hlávka/??/: Jak byl svět jedna louka a co z toho pošlo   138 
František Stárek: O bláznovi, který sázel stromy    141 
Vlasta Třešňák: ...a ostružinou pobíd koně     148 
Luboš Vydra: Jak topič čerta napálil      153 
Marcela Stárková: Mikulášská pohádka     158 
Milan Kohout: Vepřová pohádka      183 
Eduard Vacek: Buchta       185 
E. Gottwaldovský [Jiří Gruntorád]: Pohádka o tom, jak to bylo  188 
Eduard Vacek: Zdržte se blízkosti vlka     192 
Luboš Vydra: Jak krásná Mařka napálila  

vodníka Mihala    195 
Quido Machulka: Pohádka o Popelce, II. díl     199 
Jana Veselá: Tři přání        201 
Jana Veselá: O zazděné jeptišce      204 
Egon Bondy: Pan Pánek – Černý mlynář     206 
Egon Bondy: O kohoutkovi a slepičce     208 
 
Ediční poznámka        210 

 58



BÁSNÍCI PRAŽSKÉHO UNDERGROUNDU 
 
 
Bratislava 1986 
 
Sestavili Egon Bondy a Oleg Pastier 
 
Paginace doplněna dodatečně 
 
 
OBSAH: 
 
Tento sborník zahrnuje skoro 30 básníků... [předmluva E.B.]  2 
 
1948 – cca 1965 
 
Hanč Jan, 30. 5. 1916 – 19. 7. 1963      14 
Události         15 
Okolo Apolináře        15 
Ne          16 
(Pravidelnost není rytmem mé duše...)     16 
(Všechny cesty jsou poplivané...)      17 
(Předpokládám, že si nesedíte na uších...)     17 
 
Krejcarová Jana, 1928-1982       19 
V ZAHRÁDCE OTCE MÉHO – 1948 
(Budeme jezdit na koníčku...)      20 
(Popelčin střevíček padne jako ulitý...)     21 
(Můžeš mi vylízat prdel...)       22 
(Házeli si žaludem...)        23 
(Říkala jsem mu přitom chlapečku...)     24 
(Do řitě dneska ne...)        25 
 
Bondy Egon, 20. 1. 1930       26 
TOTÁLNÍ REALISMUS, 1950 
 [celý básnický cyklus]      27 
 
Hynek Karel, 11. 9. 1925 – 9. 1. 1953     43 
IKARSKÉ HRY – 1951 
Po starých zámeckých schodech      44 
Černí rozsvěcují        45 
Sanice          46 
Jazyk mi vyprávěl        47 
Pršívává         48 
Text pro be-bop        49 
Úpal          50 
BABIČKA PO PITVĚ 
 [celý básnický cyklus]      51 
DENÍK MALÉHO LORDA 
Silvestra         57 

 59



Interpunkce         58 
(V takových větách děláme pomlku...)     59 
 
cca 1966 – 1979 
 
Lampl Petr /Peťák/, 12. 12. 1930 – 2. 12. 1978    61 
Šestiptych „CESTOU DO BLÁZINCE“ 
Rozhovor         62 
Jak lítaj průsery        63 
Klasická         64 
Kanárek         65 
Megalomanská        66 
Božská          67 
Dráty          68 
Krtek          69 
Geometrie         70 
Divizna         71 
Louka          72 
Návrat          73 
(Kůň bílý mizí v oblaku...)       74 
Píseň          75 
Kostel          76 
Andělé          77 
Otvíraje kostely        78 
Treblinka         79 
Ach líně, líně....        80 
 
Jirousová Věra, 25. 2. 1944       81 
CO JE TU CO TU NENÍ – 1964-1975 
tůň          82 
trojcestí         83 
trojcestí [II]         83 
poutník         84 
co je tu a nad to nic        85 
kde je          86 
to je hlas přírody        87 
(nebe a hvězdy jsou každý den nad hlavou...)    88 
(dům bez stínu není celý...)       89 
(co je?)         90 
 
Plíšková Naděžda, 6. 11. 1934      91 
(Sluníčko...)         92 
(Bože nedej mi překročit...)       93 
Pro poslední příště        94 
Čekání bolí         96 
(A jestli se ti už stalo...)       97 
(Klidně ahoj...)        98 
(Stála jsem u dveří na balkon...)      99 
Modlitba pivní        100 
(Dvě deci vína...)        101 

 60



Někde jsem četla        102 
Dopis J.M.         103 
 
Balabán Milan        104 
HUDBA PRO POZŮSTALÉ – 1982 
laskavá kolena        105 
odcházíš         106 
pěvci v čechách        108 
Zlehkla jsi         109 
vlci v ulici         110 
srván šat tvůj praho        111 
 
„Aktual“ [Knížák Milan]       112 
Atentát na kulturu        113 
Apoštolové         114 
Rudej šrám         115 
zab se a leť         116 
Zab se a leť (verse II)        117 
Zahoďte mozky        118 
Pochod aktuálů        119 
 
Brabenec Vratislav, 28. 4. 1943      120 
SEBEDUDY – 1981 
Pánové, s dovolením        121 
Mše          122 
Velikonoční         123 
Vánoční         124 
Portrét          125 
Crazy Over Jazz        126 
Volá tě          127 
Sebedudy V.         128 
JEDNA DVĚ – 1980 (Milostné dvouzpěvy) 
1.          129 
2.          130 
 
Koch Milan, 3. 10. 1948 – 18. 11. 1974     131 
TROLEJOVÉ NEBE – 1971 
Každou středu večer        132 
Šel jsem za Fandou        134 
Obchody otvírají v devět       135 
Trafikantka         136 
Nemožný čaroděj člověk       137 
Zpráva z rozhlasu        138 
 
Matzenauer Milan        139 
(Květiny mydliny...)        140 
(Když zvednete koňský ocas,...)      141 
Boj          142 
Troll          142 
 

 61



Pánek František, 2. 11. 1949       143 
U PRDELE – 1972/1982 
Jenom v nouzi         144 
Píseň brance         144 
Housle kvílí         145 
Egon Bondy         145 
S kumpány v hospodě       146 
Že tu je zlo vlastně dobrem       146 
Vesmírem letěl        147 
Zanech všech nadějí        147 
Rozepiš se věčná tužko       148 
Moc bezmocných        149 
Socialistická         150 
Interpunkce         150 
Po válce u Kalicha        151 
 
Karásek Svatopluk, 18. 10. 1942      152 
(Když Ježíš šel přes tu Judskou zem...)     153 
(Je lepší na skále život svůj mít, pamatuj...)     155 
(Sejmou ti podobu sejmou...)       157 
(Oni se k sobě tulej...)       159 
(Pavouci soukaj svý sítě...)       161 
 
Jirous Ivan /Magor/, 23. 9. 1944      163 
MAGOROVA KRABIČKA – 1979 
(Boží oko se kundě podobá...)      165 
(Kytičky jsou všude...)       165 
Nikolaji Stankovičovi        166 
Daníček hebrejista        166 
Juliáně k 10. 6. 1979        166 
Lipicán         167 
Hranostaj Bondy        168 
Hlavso!         168 
Paradicsom madar        168 
JULIANA 
 [básnický oddíl sbírky č. 1 – č. 7]     169 
(Jene Nerudo,...)        171 
Peťákovi         171 
(Co je mi bez vás...)        172 
(Fernety, květy Boží,...)       172 
(Čí divokost?...)        173 
Ó světlo stověžatá!        174 
S Brikciusem         174 
(Hle,...)         174 
Echo          175 
 
Ptáček Miroslav        176 
Konec posily         177 
(Ve spodních dvířkách patníku...)      179 
Tatranka         180 

 62



 
cca 1979 – 1985 
 
Bondy Egon         183 
O POČASÍ, 1979-82 
(Se smrtí vstávám se smrtí usínám...)     184 
(Netvořím zásluhy v tomto životě...)      185 
(Když šlapou po prstech...)       186 
(Přijel z venkova pětiletý kluk...)      187 
(Sel jsem z biografu domů...)       189 
(Měli jsme underground a máme prd...)     190 
 
Krchovský Jiří        191 
(Dnes mne nemá už co bolet...)      192 
(Jsem dnes radši na řetězu...)       193 
(Na stropě hořčice a v ní je buřt...)      194 
 
Horáček Jim [Čert; František Horáček]     195 
Lovci lidí         196 
Člověk je dutina        198 
Gumová krabice        199 
 
Třešňák Vlastimil, 26. 4. 1950      200 
Spánembohem, Frau Michellin      201 
 
Načer[a]dský Petr [Placák Petr]      204 
SVÁTEK NOCI 
Upřímnost         205 
Slavnost zimy         206 
Proč uvadl záhon        207 
Mlč blbče         208 
 
UČŇOVY ZÁPISKY 
Atomovej věk         209 
Škola          210 
Rada venkovanovi        211 
To ho nezajímá        212 
Podzim na mostě        213 
 
Zemanová Jiřina        214 
/jedna/ (zůstáváme sami...)       215 
/dvě/ (Nevím...)        216 
/tři/ (sotva jsem začala vidět fialově...)     216 
/čtyři/ (Jaké mají být básně...)      216 
/pět/ (Bílé stěny...)        217 
/šest/ (Sloni a velbloudi šli...)       217 
/sedm/ (Procházela jsem ulicemi...)      218 
/osm/ (Zelené stráně...)       218 
/deset/ historka        219 
A          220 

 63



(Jak zlaté aury nad hlavami s večerem zesinají,...)    221 
 
Voňková Dáša        222 
Yvettě          223 
(Utiš se srdce...)        223 
(Každá je dnes někde jinde, pane...)      224 
(Nakonec je to fuk...)        224 
Nadějná         224 
(Živá mrtvá...)         225 
(Skočila panenka z věže...)       225 
 
Topol Jáchym         226 
ESKYMÁCKEJ PES – 1982 
jednou se mi zdála...        227 
sou pastýři         228 
taky vrány         229 
vzestup         230 
zavři          231 
můj přítel         232 
a udeří-li tě         233 
můra na zdi         234 
eskymáckej pes        235 
STĚHOVAVÁ TVÁŘ – 1983 
je to jako         236 
zběsilost         237 
slaný sen         238 
ze zrcadla prolnutého vodou doteku      239 
 
Jirous Ivan /Magor/        240 
LABUTÍ PÍSNĚ – 1982-1984 
(Vráťa vyhlíží ve Vídni...)       241 
(Služební psi na dvoře vyjí...)      242 
(Na Mírově jsem makal v kapli...)      243 
(Zatímco Liška s Brikciusem...)      244 
(Z téhle noci mě nezachrání...)      245 
(Ze zrcadla se loupe rtuť...)       246 
(Tak jako v houslích...)       247 
(Moře Ti ostrov odplavuje...)       248 
 
Zajíček Pavel, 15. 4. 1951       249 
TEXTY PÍSNÍ – 1975 
Co sme?         250 
Divný hosti         251 
Degenerace         252 
Sv.          253 
Noví bojovníci        255 
Až          256 
Podoba         257 
Očišťování         258 
 

 64



Quido [Machulka Vratislav]       259 
[QUIDO] – 1974-1976 
(Maluji...)         260 
Továrna         260 
Anarchistická vykřikovánka       261 
Pěkně ti to klape, policejní státe      262 
Žijeme si přepychově        263 
PAMPELIŠKY HOU – 1980 
Pampelišky hou        264 
Hromský pečeně        264 
Básnička polopatě        265 
Já          265 
 
Stankovič Andrej, 22. 6. 1940      266 
Český betlém         267 
Blow up pragensis        267 
Poslední leč         267 
Černé divadlo         268 
Arie          269 
Nikdycinky         270 
Pour soldat inconnu        270 
Zlomky Zebína        271 
(Na sever od Staromáku...)       273 
 
Skalický Miroslav        274 
Tesilová verbež        275 
Červený vejložky        277 
Dělníkův den         279 
BÁSNĚ ŽVÁSTY MOUDROSTI and JINÉ BLBOSTI – 1972-77 
pro šťáraly         281 
Pustili nás tři         281 
Jsem Výtvarník        282 
SNĚHURKA and 15 000 000 TRPASLÍKŮ – 1977 
(úvodní veršíky..)        283 
(nikdo vás nemá rád...)       283 
(jste taky jen lidi...)        283 
(Já vás mám rád...)        284 
Ouřadům         284 
Delegace         285 
(Magor chtěl jít na brigádu...)      286 
(Votevřeli dveře cely...)       286 
(Je tu pro nás málo místa...)       286 
 
Vondruška Josef        287 
PRAŽSKÉ COURÁNÍ – 1978-1979 
Temná doba         288 
sen          290 
Ptám se Tě!         291 
Mraky plují dál        292 
Kdyby se zastavil čas        293 

 65



Prázdný člověk        294 
Dívky co neznají NE        295 
NEJISTOTY – 1975 
Živé mrtvoly         296 
Nejistoty         298 
 
Soukup Karel /Charlie/, 22. 1. 1951      299 
TEXTY PÍSNÍ – 1980 
Rádio          300 
Televize         302 
Rána morová         303 
Půjčka          304 
Indie          305 
Pracovní tábor         306 
Amerika         307 
Leningrad         309 
Spartakiáda         310 
Kreatura         312 
 
Jirec M. Miroslaf        314 
ŘEDITELSTVÍ MOZKŮ – 1980 
Mozek ohrožený kolapsem!       315 
Nepřipouštět si už nikdy nikoho k tělu.     317 
Samotní se svým šílenstvím.       318 
Feťáci.          319 
Marihuanna.         320 
KOKAIN A ĎÁBEL – 1980 
(Dějiny hrdinů a válek...)       321 
(Na kolena si připnem chrániče      322 
(V partaji 218/c leží kniha na polici...)     323 
 
OBSAH         324 
 

 66



ALMANACH BÁSNÍKŮ PRAŽSKÉHO UNDERGROUNDU [9 X KONTRA] 
 
 
1987 
 
[uspořádal a předmluvu napsal Luděk Marks] 
 
[doslov napsal Egon Bondy] 
 
obsah: 
 
Aby obsáhla ukázky autorů velice stylově odlišných,...  

[předmluva Luďka Markse]      3 
 
J. H. Krchovský [Jiří Hásek]: Výbor ze sbírek 1979-85   6 
(Má duše je perpetuum mobile...)      7 
(Přistavil jsem si zrcadlo...)       8 
(S pronikavým zvukem...)       9 
(Na samém konci...)        10 
(Otázka vráskama...)        11 
(Chci-li zmizet beze stopy...)       12 
(I dneska v noci při návratu...)      13 
(Já chtěl bych tak mít motocykl...)      14 
(Kříž na mých zádech nejvíc vadí...)      15 
(Prázdnotou uvnitř mne jsem byl až zdrcen...)    16 
(Vlhkem mi zavoněl magický říjen...)     17 
(Veškeré psaní dnes zdá se mi pitomé...)     18 
(Sousedi od vedle buší a láteří...)      19 
(Obut a oblečen počítám minuty...)      20 
(Ranil mne, urazil, potupil, nakrk mě!...)     21 
(Dnes v noci dostal jsem zas jednou do držky...)    22 
(Zřídka teď opouštím svůj temný příbytek...)    23 
(Jako bych zaslechl nějaké volání...)      24 
(Bylo mi dneska tak smutno z mých vlastních slov...)   25 
(Mé milé je dnes dvacet čtyři...)      26 
(Jdu s vlčí mlhou po sídlišti...)      27 
(V nádražní hospodě léčím se z opice...)     28 
(Všichni jsou zákeřná hladová klíšťata...)     30 
(Máš hezké kalhotky, - k vánocům od mámy?...)    31 
(Boří hod v chrámu svatého Mikuláše...)     32 
(Marasmus? Askese? Už mě to nebaví!...)     33 
(Děťátka vesele hýkají z kočárků...)      34 
(Konečně vyrazím na dráhu zločinu...)     35 
 
Vítězslav Sval [Vít Kremlička]: Zvonění, 1985 /výbor/   36 
Rozhovor v sakristii        37 
Rozpaky         37 
Džbán          38 
Píseň malé smrti        39 
Mé štěstí         39 

 67



Nejisto          40 
U piva II.         41 
Kauzalita         42 
Nokturno         43 
Rozmluva hlíny a hrnčíře       43 
Přání          44 
 
Jan Kahan [Luděk Marks]: Výbor z poezie 1985-87   45 
Underground         46 
Sonet o lásce kočičí        47 
Nevim jak jiní v létě ale       48 
!!!          49 
Zmrzačený poéta        50 
Perspektiva kruhu        51 
Na ruském kole        52 
Rondeau pro StB        53 
Rondeau pro OVS        54 
Hvězdnaté valčíky        55 
Velmi mnohým vrstevníkům       56 
Stáhni vlajku         57 
Parafráze         58 
Charakter         58 
Sebevražda         58 
Parafráze [II]         59 
Ostraha         59 
Cesta domů Nerudovkou       59 
DELIRIUM TRISTITIAE (závěr sbírky) 
(Déšť po těle mě hlenem hladí...)      60 
(Snad lepší nápad pod čupřinou...)      61 
(Už dopíjím na blití je mi...)       62 
(Nic krásnějšího v noci není...)      63 
(Když skonala já rozhlédl se...)      64 
RTG          65 
Poslední povel        66 
 
Jan Kahan [Luděk Marks]: Sklenobýl, 1985     67 
(Já polem zničeným šel po hřebeni hor...)     68 
 
M. Bradáč [Jaroslav Jablonský]: Sebrané kondolence, 1983  75 
(ze všech mých pohřbů...) 
 [prozaický text, 1.-18., de facto 1.-20.]    76 
 
Jindra Tma [Jáchym Topol]: Náhodnejch 23, 1985    89 
udržuj svoji ledničku plnou!       90 
Co je, ty králi zrůd?        92 
A ty?          94 
totální nasazení        96 
tenhle člen veri hepi femili je pouhejch 9 cm    98 
tajemná sezóna        99 
The Orbis Pocket        101 

 68



Válečná lyrika         103 
září          105 
prales          106 
náklaďáky         107 
nedělní chvilka poezie       109 
Padáky          110 
pořád píšu         112 
šílený srdce         114 
v adresáři         115 
trest ortel muka atd.        116 
(avantgardní tanečnice...)       117 
bestseler         119 
(zatímco mýho bratra zavřeli...)      121 
je třeba získat duševní klid       123 
(z obálky dopisu...)        125 
kina maj program ty ten zlatej řetěz      127 
 
Petr Placák: Básně při počasí... , 1982 /výbor ze sbírky/   129 
Nad mraky         130 
Citlivka         132 
Procházka         133 
Cvičení         134 
Je jen noc         135 
Z práce         136 
Píseň zoufalce         137 
Molok          138 
Noční hory         140 
Labutě          141 
Harmonika         143 
Večírek a noc         144 
Noc a večírek         145 
Rozhovory roztržitého mladíka      146 
Ze Střešovic         147 
Burčák          149 
 
Anna Wágnerová [Beatrice Landovská]: Geniální vystoupení, 

 1984 /výbor ze sbírky/  151 
(Všechny že odešly ti lásky?...)      152 
(Geniální vystoupení...)       153 
(Chtěla bych držet pevně...)       154 
(Podařilo se ti něco skvělého...)      155 
(Panna...)         156 
(Tvé oči...)         157 
(Tam hoří...)         158 
(Toužím nabrat výšku,...)       159 
(Průvod nádherných Vagín,...)      160 
Soudružka         162 
(Dva světy...)         164 
 
Marie Donátová [Veronika Vosáhlová-Kofránková] 

 69



 výbor poezie z let sedmdesátých a osmdesátých   165 
Správný básník        166 
(Tělo propíjím...)        167 
(Odcházím k bramborám a jáhlám...)     168 
(Slova tak krásná...)        169 
(Nebe mne nevnímá...)       170 
(Je člověk žhář...)        171 
(Lineárno vět se svíjí v křeči...)      172 
(Dál a blíž...)         173 
(V tom čase za časem...)       174 
(Osten který se plíží samotou...)      175 
(Tahle doba...)         176 
(Nemůžu nesvedu nechci...)       177 
(Snad skončeme ty pošetilé hry...)      178 
(Od kterého konce jen...)       179 
(Hospodských řečí...)        180 
(Ty který poezii...)        181 
(Chtěl utýct svý samotě...)       182 
 
Ewald Murrer [Michal Wernisch]: Ruce z kamene, 1986 /výbor/  183 
Vesnická smrt         184 
Večer          185 
Kořalka         186 
Příběh pro Nelly de l’Oriolaine      187 
Hra          188 
Kresba štětcem        189 
Stíny          190 
Pražský sníh         191 
Barevné stromy        192 
Ohnivé kapky         193 
Pierot          194 
Sklep          195 
Procházka zámeckou zahradou      196 
Před večerem         197 
Projížďka loďkou        198 
Při bezcílném bloudění zámkem otevřel jsem prachem zanesené...  199 
Daleká zem         200 
Půlnoční nebe         201 
O krásných květinách        202 
Hon          203 
 
Egon Bondy: Byl jsem editorem požádán... [doslov]   204 
 

 70



SBORNÍK PRO JANA LOPATKU A ANDREJE STANKOVIČE  
k jejich pětačtyřiceti se zpožděním dvou let 
 
Praha 1987 
 
[uspořádala Olga Stankovičová] 
 
nepaginováno 
 
Obsah: 
 
Magor [I. M. Jirous]: O břízách, trávě, sněženkách a vavřínu  

[předmluva]        2 
 
Marie Benetková: Pí Pate       6 
 
Egon Bondy 
22. V. 1984, I., II., III. (Jen prostou radost zažívat...)   22 
12. VIII. 1984 (Je prostě chladné léto Seděl jsem…)   23 
 
Evžen Brikcius 
Poslyšte osobo        24 
 
Vít Brukner: šest básní 
(Uzrálo rozhodnutí…)       28 
(Dali mu křídla…)        28 
(Máme na hlavách věnce…)       29 
(Mluvko povídej…)        29 
(Z daleka nesu…)        30 
(Cesta se zpitou muzikou…)       30 
 
Aleš Březina: Mezi vánocemi a Novým rokem    31 
 
Josef Danisz: Zatracená padesátá léta     33 
 
Jiří Daníček 
(Zvířátko stopou vykročilo…)      38 
Anděl a rukavice [prozaický text]      39 
 
Viktor Faktor: Dětské hry let padesátých     42 
 
Zina Freundová: Praha 21. 4. 1982; Ahoj Olinko a Nikolaji,  50 
 
Ivan M. Havel: Gamon  (z rukopisné knihy „Arsemid“, 1956-57)  52 
 
Václav Havel: Vážený soudruhu řediteli, 

[dopis z 5. 10. 1965]       55 
 

Zbyněk Hejda 
Jednou večer         57 

 71



 
Ivanka Hyblerová 
Mezi Prahou a Paříží [báseň o sedmi částech]    62 
1. (Kameni…)         62 
2. (K prameni…)        63 
3. (Plameni…)        63 
4. (A v řadě dní…)        64 
5. (Fialová vřesoviště…)       64 
6. (Chraň Bože…)        64 
7. (A sedmikrásky v čisté vodě…)      65 
Variace na českou pohádku       66 
Saint Léonard de Noblat       67 
 
Pavel Jánský [Janský] 
(Zkurvenci!...)         68 
 
Věra Jirousová 
(voda je v cukřence rozpuštěný cit…)      71 
 
Petr Kabeš: Nadílka        72 
 
Eva Kantůrková: Umění sousedit       81 
 
Robert Komour [Petr Placák]: úryvek z povídky Fabrika 

(…vzpomněl si, jak čerstvě vyučený poprvé vstoupil do této…)  
[de facto úryvek z Medorka]       88 
 

Vojta Kos 
Triptych pro saský chrám        93 
I – Götterdämmerung        93 
II – Venuše         96 
III – Mesiáš         99 
 
J. H. Krchovský: Básně z připravované sbírky valčíků 
(V nádražní hospodě léčím se z opice…)     103 
(Dávno vím o holkách, že jsou to bestie…)     104 
Fallphila I. – II.        104 
(Máš hezké kalhotky, - k vánocům od mámy?...)    105 
Boží hod v chrámu svatého Mikuláše     106 
(S kytarou na krku a s růží v čelistech…)     107 
 
Heřman Křemenáč [Vít Kremlička]: šest básní 
Podivuhodný klitoris        108 
Oblouk II.         108 
Jedna a táž osoba        108 
Ptáci ve voliéře        109 
Ruku nechytit rukou        109 
 
Michal Matzenauer: šest básní 
(Jdu na návštěvu…)        110 

 72



(Nelze šlapat…)        110 
Juchtýnové         111 
Píseň opatrného        112 
(Ruka oběšence ptáka láká…)      112 
(Už hrany hrají…)        113 
 
Josef Mlejnek: tři básně 
Samota         114 
Samot(k)a         114 
Obležení         115 
 
Jiří Mrázek 
Dvajá, trajá mušketýrija...       116 
 
Jiří Olič 
Komando deště         120 
(Právě týden…)        120 
(I z lásky žal…)        121 
(Únor letos nebyl bílý,…)       121 
23. 4. 1984         122 
 
Pavol Országh [Oleg Pastier]: sedm básní 
(Počuješ to křištáľové ticho?...)      124 
(Eniky, beniky, kliky bé…)       124 
(Aj tá ryba mi povie viac…)       124 
(Reynek už je dávno v Rama…)      124 
(Z blbosti a z lásky, z viny -…)      125 
(Tam, kde sa úhor večně hromadí…      125 
(Nečakajte na Godota…)       125 
 
Fanda Pánek 
Velké ztroskotání        126 
Podrobnosti o zločinu        126 
Souostroví         127 
(Kubo jak jen můžeš chtít…)       127 
Mníšek         128 
Nedbaje pranic ke své ostudě -      129 
Zlý duch         129 
Madona         130 
Kat beze stínu         131 
Vážený pane primáři, 2. 8. 1985      132 
 
Pepo [Josef Schottel]: dvě básně 
(A tak je vše ztracené…)       134 
(Laskavý laskavec…)        134 
 
A. Pressburger [Augustín Dobrovodský/??/]: šest básní 
(Jako keď blesk udrie…)       135 
(Odvrátená strana smiechu…)      136 
(Videl som zvlášneho čierneho psa…)     137 

 73



Povrazozomnoulezkyňa       138 
(Do dáždnika na desiatu…)       138 
(Dnes vyhoreli hasiči…)       139 
 
Jaroslava Rösslerová: Vzpomínka na kravín     141 
 
Senex [Václav Smitka] 
Muži umírají vleže         148 
 
Sněhurka [Ludmila Patočková-Lamačová]: 

Když ji zachvátily existenciální běsy,... [próza]   152 
 
Martin Socha: čtyři básně 
(Zelený nebe prochází vrány…)      157 
(Klečím u tvých bran…)       157 
Hluchota         158 
 
Pavel Šrut: dvě básně 
Beerspective 45        160 
Příliš mnoho Jobů        160 
 
Petr Taťoun: čtyři básně 
Velká nad Veličkou        161 
Déšť na Malostranském náměstí      161 
Už pole hladí mráz        162 
Lítost          163 
 
Jindra Tma [Jáchym Topol] 
 Agape, večeře milenců  I.-VIII.      164 
 
Vlastimil Třešňák: Bermudský trojúhelník (úryvek)    
XI.          167 
 
Karel Hvížďala – Ludvík Vaculík: Otázky a odpovědi   174 
 
Jan Vladislav: 24. 5. 1984; Milý Viléme,     180 
 
Anna W. [/??/Anna Wágnerová tj. Beatrice Landovská]: čtyři básně  
(Zase se motám…)        196 
Na židovském hřbitově       188 
(Kočka jak most, oči jak…)       188 
(Šlapeš do mých liánových prstů…)      189 
Slečna L.         190 
 
Paul Wilson: Mila Olinko,       191 

 74



NAROZENI V 60. LETECH 
 
Poezie Praha 80. léta 
 
 
Vybrala a uspořádala Beatrice Landovská v Praze v říjnu 1989 
Vydáno ve dvaceti kusech pro vlastní potřebu a autory zde zastoupené 
B.L. © [1989] 
 
 
Obsah: 
 
Lenka Marečková        5 
(Tam někde je moje postel...)       6 
(Sluneční paprsky šikmo dopadají...)      7 
(Z cemballa nad mou hlavou...)      8 
(U pana kapitána na stole leží...)      9 
(Noc se proměnila v syrový den...)      10 
(Nahé ruce stromů...)        11 
(Dal jsi mi letos o vánocích...)      12 
(„Tvé oči jsou hluboké jak noční řeka...)     13 
(Ty který ležíš v nejtemnějším koutě svého nitra...)    14 
(Potkala jsem několik bláznů...)      15 
(Hledám svou tvář...)        16 
 
Petr Placák         17 
Sváteční ráno         18 
Opravdu proto nejsem       18 
Zjevení         19 
Hledal jsem duši na hřbitově       19 
Byla jasná noc         20 
Půjdu mezi ovce        20 
Opuštěný pokoj        21 
Děda          21 
Než začne den         22 
Výchova         22 
Sněhové vločky        23 
Hvězdy, červené víno a podzim      24 
Na Palachově náměstí       24 
Až budem v očistci        25 
Smrt          25 
Imaginární návštěva        26 
 
Ewald Murrer [Michal Wernisch]      27 
V protějším okně        28 
Ale na nebi         29 
Jomu Keverovi        30 
Procházka městem        31 
Hon          32 
(V dopisech nazýváš mne ženou,...)      33 

 75



(V očích dvě oblohy...)       34 
(Někdo do země zasel...)       35 
(V kopcích se zatoulala stáda,...)      36 
(Dlaně jsou otevřeny do noci,...)      37 
(Z dálav...)         38 
(Je cesta domem zavřená...)       39 
(Jako by nemoc přepadla tvou šíji,...)     40 
(Za oknem se stmívá...)       41 
Hodiny spí [text chybí, jen ručně napsaný titul]    42 
(Tak již zase jdu po schodech,...)      43 
(Z městečka odešli lidé...)       44 
(Pomníček mrtvé dívenky pod oknem...)     45 
(Kdysi dávno...)        46 
(Ať jsi se jmenovala jakkoliv,...)      47 
Hrabě z Wernauů        48 
 
J. H. Krchovský        49 
(Mám křídla plná blech a molů...)      50 
(Spím a sny mám samé hnusné...)      50 
(Prach na kytaře s jednou strunou...)      50 
(Kříž na mých zádech nejvíc vadí...)      51 
(Už aby tak byl svátek práce...)      51 
(V podivném, chvějivém příšeří tone byt...)     52 
(Děsím se krůpějí, jež zbydou ve sněhu...)     52 
(Noc, noční Praha – hrůzná, děsná...)     53 
(Šmíruju triederem z okna své okolí...)     53 
(Ven nepůjdu, i kdyby lilo...)       53 
(Vlhkem mi zavoněl magický říjen...)     54 
(Jsem hrstka prachu ze svých kostí...)     54 
(Nevím dnes o ničem, neznám nic, co bych chtěl...)    54 
(Konečně vyrazím na dráhu zločinu...)     54 
(Jako bych zaslechl nějaké volání...)      55 
(Obut a oblečen počítám minuty...)      55 
(Jaro je za dveřmi, začíná vonět zem...)     56 
(Bylo mi dneska tak smutno z mých vlastních slov...)   57 
(V nádražní hospodě léčím se z opice...)     57 
(Zkus prosit cestou cizí chodce...)      58 
(Tvář zabořil jsem do podušky...)      58 
(Přineslas dvě porce řízků...)       58 
(Veškeré psaní dnes zdá se mi pitomé...)     59 
(Nechtě jsem se polil kafem...)      59 
(Chci-li zmizet beze stopy...)       60 
(Kruh kolem lůžka kreslím křídou...)     60 
(Kde život můj je v půli se svou poutí...)     61 
(Ozářen svícnem kouřím dýmku v křesle...)     61 
(I já už tuším, že jsem tady jen host...)     61 
(Jsem nezvaný host venkovského března...)     61 
 
Vít Kremlička         63 
džbán          64 

 76



Po půlnoci II.         65 
kauzalita         66 
(Bez sebe se neobejdu...)       67 
u piva II.         67 
přání          68 
nokturno         69 
rozmluva hlíny a hrnčíře       69 
Po půlnoci III.         70 
Noc s lemury         70 
marie          71 
nejisto          72 
Jezero stinné         73 
komín k ostatním komínům       74 
mé štěstí         74 
 
Lukáš Marvan         75 
Fialová hvězda        76 
Stožár          77 
Levhart nebo leopard        78 
Hodinky se trochu usmály       79 
Přestat se bát         80 
Vyfoukneš kouř        82 
Na podzim se otevírá krajina       85 
Večer a ráno         86 
Světla na stropech podzemních stanic se proplétají    87 
Vůně          89 
Moře nad mlhou        90 
 
Anna Lemonová/??/        93 
Zhasni          94 
Vzdychání         95 
Malá noční         96 
Blues o ochotě        97 
Po flámu         98 
(Zápasím...)         99 
Tenkrát         100 
Odcházím         100 
Dýchni na zrcadlo        101 
Přines mi růži         102 
Zelená armáda        103 
 
Anna Wágnerová [Beatrice Landovská]     105 
(Jako by mi někdo četl přes rameno...)     106 
(Jak rychle se propadám!...)       107 
(A ty se zamotáváš...)        108 
(Vyspala ses s věčností...)       109 
(Toužím nabrat výšku,...)       110 
(Dva světy...)         111 
(Panna...)         112 
(Všechny že odešly ti lásky?...)      113 

 77



(Průvod nádherných Vagín,...)      114 
Soudružka         115 
 
Jáchym Topol         117 
(alkoholickej kánon...)       118 
v adresáři         118 
tajemná sezóna        119 
indiánský rysy         120 
tuto možnost máte každou noc      122 
kolotoč         123 
avantgardní tanečnice        125 
emoce          126 
teď ale          127 
bestseler         128 
náklaďáky         129 
nedělní chvilka poezie       129 
jednou se mi zdála...        130 
asi jednou moje milá        130 
to bude tvrdý         131 
kina maj program a ty ten zlatej řetěz     132 
 
Sylva Fischerová        133 
Chtěly jsme mlčet        134 
Praha příchozího        135 
Zahrada         136 
Půlnoční piják čaje        138 
Poslední milovníci jasných obrazů      139 
Nejveselejší země světa       140 
Velká zrcadla         141 
A oni přicházejí, hosté čekající na líh     142 
Chvění závodních koní       143 
Ale bez levhartů        144 
Jsem já snad strážcem bratra svého?      145 
Mechanismy         146 
(a vzpomenula jsem si na Matyáše Brauna...)    147 
Běž za mne prosit, sestro,       148 
 

 78



PODZEMNÍ SBORNÍČEK – DÍL I. 
 
© Aliance 1989 
 
Obsah: 
 
The Plastic People of the Universe [chronologie]    3 
PPOU – Egon Bondy’s Happy Hearts Club Banned  

[texty, též na desce nevydané: Já a Mike, GHM,  
Veřejné oznámení, Píseň brance, Koleda  
(Čechráme svůj vous...), Prší, Apokalyptickej pták,  
Eliášův oheň]        6 

PPOU – 100 bodů [text]       13 
PPOU – Dopis Magorovi [text]      16 
PPOU – Pašijové hry velikonoční [text + úvodní slovo]   18 
Ladislav Klíma / PPOU – Jak bude po smrti  

[text + úvodní slovo od Věry Jirousové a od Žluťáka,  
tj. Josefa Hrubého]       30 

PPOU – Jak vésti koně [Co znamená vésti koně  
(s úvodním slovem A hudebníky nebylo ve větvích vidět  
od Jirouse)]        40 

PPOU – Hovězí porážka [texty + úvodní slovo – esej od V. Havla] 52 
PPOU – Půlnoční myš [texty + doprovodný text od Jirouse]  62 
DG 307 [texty]        69 
DG 307 – Dar stínům [texty]       81 
DG 307 – Svědectví [Pohyb v bludnym kruhu; texty   93 
Pavel Zajíček – Vyslov sám sebe [texty]     104 
Umělá hmota [texty]        110 
Josef Vondruška – Nejistoty [texty básnické sbírky]   120 
Bílé světlo [texty]        131 
Paul Wilson – Jaké je to dělat rock v policejním státě?  

[převzato z RR, překlad z Musician Magazine, únor 1983]  135 
Rozhovor s Bohem [koláž textů V. Brabence a Sv. Karáska,  

„adoptovaná“ E. Bondym]    151 
Vratislav Brabenec – Věž (babylónská) [dramatický text]   160 
 
 
[sestavil Dušan Hanza] 

 79



SBORNÍK EGONU BONDYMU K ŠEDESÁTINÁM 
 
Praha 1990 
 
Pražská imaginace, sv. 97 
 
Editor:  Martin Machovec a kol. [de facto jen M.M., bez „kol.“] 
Praha, leden 1990 
 
[sborník připravován jako samizdatový během r. 1989, jako svázaný strojopis A4 prezentován 
na oslavě šedesátin EB 20. 1. 1990, téhož roku na jaře vyšel ve zmenšených xerokopiích v 
nakl. PI asi ve 200 výtiscích] 
 
Obsah: 
 
[1] Magor [Ivan Martin Jirous]: Über das Geistige in der Kunst [mimo obsah] 
 
I. 
[2] Albert Rasker: Mein lieber Zbyněk...     4 
[3] Ivo Vodseďálek: Urbondy      6 
[4] Bohumil Hrabal: Třínohý kůň na dostihové dráze   16 
[5] Radim Vašinka: Milý Zbyňku...      33 
[6] Jiřina Šiklová: Pár vzpomínek na Egona Bondyho   36 
[7] Milan Šimečka: Bondy v kontextu kulturního dění let osmdesátých 44 
[8] Marie Beyly-Klečacká: Mon cher père     50 
[9] František Stárek Čuňas: „Medvěde Balú...“    54a 
[10] Karen Gammelgaard: Egon Bondy očima dánské bohemistky  55 
 
II. 
[11] Milan Machovec: Místo Egona Bondyho v dějinách metafyziky 60 
[12] Karel Floss: Hledání řádu      73 
[13] Milan Balabán: „Bezpředmětná víra“ u Bondyho  

(Fišer-Bondy – pozdní ateistický žák Schleiermacherův?)  93 
[14] Marcel Strýko: Medzi smrťou a lžou     101 
[15] Vladimír Říha: Nesouvislé poznámky inspirované „Samomluvou“  

Egona Bondyho       110 
[16] Benjamin B. Page: The Spiritual Situation of Our Era:  

A Challenging Opportunity for Socialism    132 
[17] Petr Uhl: Na okraj programových tezí klubu Obroda   143 
[18] Jan Lopatka: Paralelita okraje a středu     173 
[19] Petr Rezek: Pohled na Václava Havla zdola    180 
[20] Martin Machovec: Pokus o náčrt geneze a vývoje básnického díla  

Egona Bondyho       193 
[21] Petr Kofroň: Nová hudba dnes      227 
 
III. 
[22] Jan Placák: Nocí šel (Pokus o nevyslovitelné)    234 
[23] Jan Kahan [Luděk Marks]: Sedm básní     239 
Pocta E.B.         240 
Světlu vstříc         241 

 80



Rozchod         242 
„Slunovrat“         243 
Barokní fontána I.        244 
Krčské nokturno        245 
Hovno sapiens        246 
 
[24] Tobiáš Hirous [Tobiáš Jirous]: Chalcedonovy modré oči  

(úryvek z knihy)       247 
[25] Jáchym Topol: Tři básně      250 
Jeskynní malby        251 
Pár kroků a klíče v ruce       253 
Ostrov pokladů        255 
 
[26] Petr Placák: Osm básní       257 
Čekání na věčnost        258 
Hořké vzpomínky        258 
Mrtvé svině         259 
Hledal jsem duši na hřbitově       260 
Děda          261 
Asi nemám duši        261 
Opuštěný pokoj        262 
Modlitba         262 
 
[27] J. H. Krchovský: 13 básní z roku 1989     263 
(Kde život můj je v půli se svou poutí...)     264 
(Ozářen svícnem kouřím dýmku v křesle...)     264 
(I já už tuším, že jsem tady jen host...)     264 
(Moucha se topí v pivu nedopitém...)     264 
(Snad ze všeho čas milosrdně léčí...)      265 
(Nad ránem už jsou slyšet zpívat drozdi...)     265 
(Ach, jarní noci! Nejen malí kluci...)      265 
(Ulicí vlaju v plášti svého otce...)      266 
(Jsem nezvaný host venkovského března...)     266 
(Kam jít, když v příbytky všech lidí zve mne...)    266 
(Svět, v kterém žiji, nejspíš vůbec není...)     266 
(Se sebou sám, a sám i v sobě samém...)     267 
(Nelze to, slovy popsat nedovedu...)      267 
 
[28] Medor [Jan Placák]: Už asi dva roky to trvá...    268 
[29] Aleš Killian: Dvě básně       276 
Emma Nu Ella        277 
Doňa biglotta         279 
 
[30] Erwin Kukuczka: Básně z let 1987-1988    280 
Před modlitbou        281 
Vyznání víry         282 
Náš přítel Ježíš        283 
Večerní meditace        284 
(Básník je tak hrozně sám...)       285 
Trvání v čase         286 

 81



 
[31] Věra Jirousová: Na pravém a levém břehu Vltavy   287 
 
IV. 
[32] Al-Ghazzálí: Zachránce zbloudilých (úryvek z knihy)  

/z arabštiny přeložil Peter Púčik/     296 
[33] Zpěv hráče (Rgvéd X, 34) /ze sanskrtu přeložil Aleš Killian/  310 
[34] Lie-c’: Jak pošetilý stařec přemístil hory  

/z čínštiny přeložil Martin Hála/     315 
[35] John Lennon: Čtyři texty z knihy „In His Own Write“  

/z angličtiny přeložila Eva Klimentová/    318 
Nad listím čtenářů        319 
Tukový výrůstek na Eriku Hrblovi      320 
U tenisty         321 
O chrapulce a pár trpajzlíkách      322 
 
V. 
[36] Bibliografie díla Egona Bondyho [Martin Machovec]   325 
 
 
Seznam výtvarných příloh: 
 
[37] Vladimír Boudník: Kresba Jaroslava Dočekala, Egona Bondyho 

a Konstantina Sochora /1953/     za s. 15 
[38] Iva Vodrážková: Anděl pro Egona Bondyho /1990/   za s. 92 
[39] Viktor Karlík: Noční tisk /1988/     za s. 131 
[40] Oldřich Hamera: Monotyp /1989/     za s. 179 
[41] Roman Dvořák: Monotyp (Hlava) /1985/    za s. 256 
[42] Pavel Reisenauer: Z cyklu Alenka za Hamletem /1983/  za s. 317 
 
 
Vyšlo tiskem: 
 
[1] in Ivan Martin Jirous: Magorova summa, Torst, Praha 1998; 2. vyd., Torst, Praha 2007 
[2] 
[3] in Haňťa press, č. 13, 1992; opraveno in Felixír života, Host, Brno 2000; in Bouda Bondy, ND, Praha 2007 
[4] in Listopadový uragán, Tvorba / Delta, Praha 1990; opraveno in Pojízdná zpovědnice – Sebrané spisy 

Bohumila Hrabala 14, PI, Praha 1996 
[5] in Bouda Bondy, ND, Praha 2007 
[6] in Bouda Bondy, ND, Praha 2007 
[7] původní verze „Bondyho Dějiny filosofie – nevědecká recenze“, in Listy, 1985, 2; in Obrys, 1985, 3;  

in Fragment K, 1991, 2; pod titulem „K dejinám filozofie E.B.“, in Filozofia, Bratislava 1992 
[8] příspěvek zmiňuje autorka in Marie Klečacká-Beyly: Vzpomínky malostranské, Akropolis, Praha 2008 
[9] 
[10]  
[11] in Filosofický časopis, 1994, 5 
[12] in Filosofický časopis, 1991, 2 
[13] in Egon Bondy: Filosofické eseje IV, DharmaGaia, Praha 1995 
[14] in Marcel Strýko: Medzi smrťou a lžou,  Knižná dielňa Timotej, Košice 1996 
[15] 
[16] 
[17] 
[18] in Kritický sborník,  9, 1989, č. 4; in Kritický sborník, 10, 1990, č. 1; in Nové knihy Výběr z 

 82



nejzajímavějších knih, 1990 podzim; v přepracované verzi in Jan Lopatka: Šifra lidské existence, Torst, 
Praha 1995 

[19] in Filosofie a politika kýče, Oikoymenh, Praha 1991 
[20] in Vokno, 1990 květen [de facto 1991!!], č. 21 
[21] in Hudba na pomezí, pod názvem „Od nového ke starému“, Panton, Praha 1991 
[22] in Ztichlá klika I,  bibliofiský sborník Jana Placáka, b.d. [1990] 
[23] in Luděk Marks: Stín svícnu, Vokno, Praha 1994 
[24] 
[25] in Jáchym Topol: V úterý bude válka, Atlantis, Brno 1992 
[26] in Petr Placák: Obrovský zasněžený hřbitov, Torst, Praha 1995 (některé texty, varianty) 
[27] in J. H. Krchovský: Noci, po nichž nepřichází ráno, Host, Brno 1991; in Básně, Host, Brno 1998 
[28]  
[29]  
[30] in Erwin Kukuczka: Okřídlená holuby, Státní okresní archív Ústí nad Orlicí, Ústí n. O. 1997 (některé texty) 
[31] in Věra Jirousová: Krajina před bouří, NLN, Praha 1998 (pod názvem „Truhla“) 
[32] 
[33] 
[34] 
[35] 
[36] in webové stránky Libri prohibiti, na adrese: <www: http://libpro.cts.cuni.cz/bibl_bondy_egon.pdf > 
(doplněno, přepracováno) 
[37] in Egon Bondy: Prvních deset let, Maťa, Praha 2002 
[38] 
[39] in Revolver Revue, 19, 1992, s. 62 
[40] 
[41] 
[42] 
 
 
 

 83


	Nejvýznamnější samizdatové sborníky undergroundové literatury(1975-1989)
	EGONU BONDYMU K 45. NAROZENINÁM INVALIDNÍ SOUROZENCI
	ING. PETRU LAMPLOVI K 45. NAROZENINÁM
	DĚTI DVOU SLUNCÍ
	POHLEDY 1
	DOM
	NĚJAKEJ VODNATELNEJ PAPÍROVEJ ČLOVĚK
	CO DŮM DAL
	FANDOVI
	MAGORŮV ZÁPISNÍK I
	VĚNOVÁNO VRÁŤOVI BRABENCOVIZINĚ FREUNDOVÉMARTINU HYBLEROVI
	CS. UNDERGROUND IA (volume I., part A)
	CS. UNDERGROUND IB (volume I., part B)
	CS. UNDERGROUND IIA (volume II., Egon Bondy, sebrané spisy, svazek 1.)
	CS. UNDERGROUND IIB (volume II.,Egon Bondy, sebrané spisy, svazek 2.)
	UŽ NA TO SERU, PROTOŽE TO MÁM ZA PÁR
	ČERT MÁ KOPYTO...
	BÁSNÍCI PRAŽSKÉHO UNDERGROUNDU
	ALMANACH BÁSNÍKŮ PRAŽSKÉHO UNDERGROUNDU [9 X KONTRA]
	SBORNÍK PRO JANA LOPATKU A ANDREJE STANKOVIČE
	NAROZENI V 60. LETECH
	PODZEMNÍ SBORNÍČEK – DÍL I.
	SBORNÍK EGONU BONDYMU K ŠEDESÁTINÁM

